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«Iesvētīs» 
saieta zāli

Valles pagasta Taurkalnes 
ciemā 12. decembrī plkst. 15 
svinīgi tiks atklāta saieta zāle. 
Kādreizējā bērnudārza «Zeme-
nīte» ēkā, kur atrodas bibliotē-
ka un sociālās aprūpes telpas, 
kopš vasaras rosījās būvnieki, 
veicot vērienīgu remontu. Dar-
bi objektā pabeigti, un ļaudis 
tiek aicināti novērtēt pozitīvās 
pārmaiņas.

«Prieks, ka beidzot Taurkal-
nes iedzīvotājiem būs skaistas 
telpas, kur pulcēties dažādās dzī-
ves situācijās. Vietējie allaž aktīvi 
apmeklējuši koncertus un ama-
tierteātru izrādes. Jācer, ka ļau-
dis būs atsaucīgi arī šoreiz un at-
nāks uz zāles «iesvētīšanu». Val-
les amatiermākslinieku saime jau 
gatavo priekšnesumus, lai šī die-
na taurkalniešiem būtu īsti svēt-
ki,» teic Aija Skosa, Valles pagas-
ta kultūras darba organizatore.

Gada noslēgums būs noti-
kumiem bagāts arī Vallē.

«Aktieru Amtmaņu muzejā 
12. decembrī plkst. 12 tiks atzī-
mēta Teodora Amtmaņa dzim-
šanas diena, bet 16. decembrī 
plkst. 12 adventes laika apcerei 
ļausies klubiņa «Brūklenājs» 
dalībnieki,» informē A. Skosa. 
«Saieta namā 20. decembrī 
plkst. 12 uz Ziemassvētku eglī-
tes sarīkojumu tiks gaidīti pagas-
ta pirmsskolas vecuma bērni, 
bet 26. decembrī plkst. 18 iz-
skanēs Ziemsvētku koncerts.»

Jāmācās pantiņi
Veco ļaužu un invalīdu pan-

sionātā «Atvasara» Vecumnie-
kos Ziemassvētki tiks ieskan-
dināti 23. decembrī plkst. 14. 

Sociālās aprūpes iestādē vie-
sosies jau zināmie apvienības 
«Mazā ģilde» mūziķi Inta un 
Andris Gailīši, ciemos ieradīsies 
arī Ziemassvētku vecītis un viņa 
palīgi. «Aicinu ikvienu jau tagad 
sākt mācīties dzejolīti, jo dāva-
nas varēs saņemt «apmaiņā» 
pret pantiņu!» uzsver Zaiga 
Švāģere, «Atvasaras» vadītāja.

ŽANNA ZĀLĪTE

Valsts svētku – Latvijas 
97. dzimšanas dienas – 
koncerts «Dievs, mana 
dvēsele dzied!» Vecumnieku 
tautas namā izskanēja 
18. novembrī. Sarīkojumā 
tika pasniegti Vecumnieku 
novada Domes apbalvojumi.

Svinīgo ceremoniju apmek-
lēja priecīgi un saposušies ļau-
dis no visiem novada pagas-
tiem, tāpēc īsi pirms pulksten 
16 zālē brīvu sēdvietu vairs ne-
bija. Daudzi notiekošajam se-
koja līdzi, stāvot vestibilā.

Apliecina draudzību
Klātesošos uzrunāja Vecum-

nieku novada Domes priekšsē-
dētājs Rihards Melgailis. 

«Lāčplēša dienā tika piemi-
nēti tie mūsu tautas dēli, kuri ar 
ieročiem rokās aizstāvēja jau-
no valsti un atdeva savas dzīvī-
bas. Šodien esam pulcējušies, lai 
pateiktu paldies tiem ļaudīm, 
kuri šajā, miera laikā, ar savu 
darbu, attieksmi un sabiedris-
ko aktivitāti ir veicinājuši mū-
su valsts attīstību un devuši ie-

Cildina krietnākos ļaudis

guldījumu tās izaugsmē,» viņš 
sacīja.

R. Melgailis dalījās iespai-
dos par 17. novembrī piedzīvo-
to emocionālo brīdi, kad pašval-
dības delegācija pēc Lietuvas 
kolēģu ielūguma viesojusies 
Biržu rajona padomē. «Lietuvie-
ši mūs uzaicināja ciemos, lai svi-
nētu Latvijas dzimšanas dienu 
un apliecinātu draudzību. Patī-
kami, ka kaimiņos ir brālīga 
tauta, kas kopā ar mums gatava 
stiprināt Latvijas valsts attīstī-
bu,» uzsvēra Domes priekšsē-
dētājs. Viņš atgādināja, ka tu-
vojas Latvijas simtgade un vē-
lēja katram paveikt ko labu un 
nozīmīgu, lai, sagaidot apaļo 
jubileju, «mēs dzīvotu skaistā, 
attīstītā un laimīgā zemē».

Tēvzemes simboli
Pacilātā noskaņojumā no-

vada iedzīvotāji kopīgi nodzie-
dāja valsts himnu. Svinīgi un 
saviļņojoši izskanēja dzeja par 
sauli, valodu, dziesmu un ci-
tiem mūsu tēvzemes simbo-
liem, kas vieno ļaudis mīlestī-
bas zemē – Latvijā. 

Ar izjustu sniegumu klāt-
esošos aizkustināja Vecum-
nieku tautas nama jauktais ko-
ris «Maldugunis» (diriģen-     
te Sindija Druva, kormeistare 
Agita Alde), laikmetīgās de- 
jas kompānijas «Ārā» māksli-
nieki Eva Kronberga un Jānis 
Putniņš, Vecumnieku mūzi-  
kas un mākslas skolas bērnu 
koris «Via Stella» (diriģen-     
te Liene Batņa, koncertmeista-
re Līga Eglīte) un koklētāju 
ansambļa «Skandīne» meite-
nes. Svētku dalībniekus ieprie-
cināja bijusī Vecumnieku ie-
dzīvotāja, dziedātāja, televīzi-
jas šova «Izklausies redzēts» 
otrajā sezonā iepazītā Elza Ro-
zentāle un ģitārists Kaspars Vi-
zulis. 

Muzikālie priekšnesumi mi-
jās ar novada krietnāko ļaužu 
godināšanu. Par sarīkojuma rai-
tu norisi gādāja ceremonij-
meistari – Vecumnieku tautas 
nama vadītāja Agrita Laudurga 
un vidējās paaudzes deju ko-
lektīva «Vēveri» dalībnieks 
Jānis Stavro. 

m Ar Latvijas vārdu dvēselē

«Mīliet Latviju! Tā ir mūsu vienīgā zeme, lai kur arī 
mēs būtu,» pēc apbalvojuma saņemšanas sacīja Gaļina 
Viegliņa.                                  Foto – ARTŪRS ZUIKA

Ēriks Pīlādzis prot novērtēt gan savas 
dzīvesbiedres Lilitas (attēlā), gan līdz-
cilvēku atbalstu ieceru īstenošanā.
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Dāvanas un žagariņš

MĀRTIŅŠ 
MEDIŅŠ,

Vecumnieku 
novada 
Domes 

deputāts

Dotais solījums joprojām ir spēkā
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Gan bagātība, gan sāpe
«Valsts atvēlētais 
finansējums ir 
nepietiekams.»

PAZIŅOJUMS
8. decembrī no 

plkst. 9.30 līdz 12.30 
Vecumnieku novada 
domē (Rīgas ielā 29a, 

domes sēžu zāles telpās, 
pagraba stāvā) 

apmeklētājus pieņems 
Bauskas novada 

būvvaldes vadītāja 
Dace Putna.

Cienījamie novada iedzīvo-
tāji! Rubrikā «Lilijas zieds» 
katram ir iespēja pasniegt 
simbolisku lilijas ziedu 
ikvienam, kurš paveicis 
kaut ko labu. 
Nebaidīsimies pateikt 
paldies cits citam!

Atmiņas par aizgājējiem 
piepilda un bagātina dzīvi, ie-
spējams, tās veido arī mūsu ti-
kumus un vērtības. Gan kapu-
svētki, gan svecīšu vakari ir 
Latvijas tradicionālās vērtības. 
Kapsēta ir arī mūsu latviskās 
kultūras daļa, kas prasa regu-
lāru kopšanu.

Ar prieku un gandarījumu 
jāsaka paldies atsaucīgajiem 
bārbeliešiem par kopā sanākša-
nu 14. novembrī Bārbeles cen-

tra kapsētas sakopšanas tal-
kā. Īpašs paldies A. Šimēnam, 
A. Bračkam un E. Vilciņam 
par izlīdzēšanu ar traktortehni-
ku un A. Dziļumam par lapu 
pūtēja pakalpojumiem. Paldies 
sirmajām kundzēm S. Plocei, 
J. Beļackai, R. Drizļonokai, 
B. Piebalgai, kā arī visjaunā-
kajiem talciniekiem E. Janso-
nam, V. Ņērbulei un V. Pel-
nim. Mīļš paldies visiem 46 
kapsētas kopējiem. Ir patiess 
gandarījums par kopīgi pa-
veikto!

Latvijas kapsētas ir viena 
no mūsu kultūrvēstures man-
tojuma redzamajām zīmēm, 
tāpēc ir svarīgi, lai dvēseļu 
dārzs tīrs un sakopts sagaidītu 
svecīšu vakaru – Mūžības 
svētdienu, pēc kuras kapsētās 
iestājas miera periods.

B. KRAUZE 
Bārbelē

Iepriecina kopīgi paveiktais

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 
reizes mēnesī, taču 

decembrī tiks izdots viens 
«Vecumnieku Novada 

Ziņu» numurs. 
Tas nāks klajā pirms 

Ziemassvētkiem. 
Materiālu iesniegšanas 

pēdējā diena – 
4. decembris.

E-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>. 

Tālrunis 22024545.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 11. līdz       
26. novembrim reģistrēta viena 
mazuļa dzimšana. Vecāki sa-
vam trešajam bērniņam – pui-
sītim – devuši vārdu Andris.

Laulība šajā periodā nav 
reģistrēta, bet zelta kāzas gan 
svinētas. Pirms 50 gadiem, 
1965. gada 13. novembrī, jā-
vārdu viens otram teikuši Va-
lērija Anna un Rodžers Heizel-
deni no Stelpes pagasta. Do-
tais solījums vēl arvien ir spē-

kā, un pāris pirms pusgadsimta 
sākto ceļu joprojām iet kopā. 
Lai cienījamajai ģimenei vēl 
daudz svētku, lai kopīgā ik-
diena ir interesanta, darbīga, 
cieņas un mīlestības pilna!

Mūžībā aizgājuši: 
SKAISTKALNES PAGAS-

TĀ
Alfrēds Dāboliņš (1919. ga-

da 4. decembris – 2015. gada 
19. novembris).

VALLES PAGASTĀ
Velta Kauliņa (1935. ga-

da 13. augusts – 2015. gada 
13. novembris).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Nikolajs Goreļiks (1946. ga-
da 23. jūlijs – 2015. gada 14. no-
vembris),

Benedikta Igaune (1920. ga-
da 10. februāris – 2015. gada 
22. novembris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Kaut arī neapmierināto ļau-
žu, kuri izmanto brauktu-

ves, joprojām ir daudz, gads 
ceļu uzturēšanas jomā bijis 
samērā veiksmīgs.

Vērtējot valsts ceļu tīklu 
Vecumnieku novadā, jāsecina, 
ka beidzot arī va/s «Latvijas 
Valsts ceļi» (LVC) pārziņā eso-
šās reģionālās brauktuves sa-
gaidījušas savu kārtu remon-
tam. Par to var pārliecināties, 
stūrējot Neretas virzienā, kur 
Valles pagasta teritorijā brauk-
tuve ir līdzena un pārredzama, 
bet ciema centrā izbūvēts jauns 
trotuārs. Šajā ceļa posmā ir 
paveikta puse no plānotā, nā-
kamgad darbi tiks turpināti. 

Virzība notiek arī autoceļa 
P89 (Ķekava–Skaistkalne) pos-
ma Bārbele–Skaistkalne sakār-
tošanā. Būvdarbu iepirkums 
tika izsludināts 26. oktobrī. Tā 
kā pēc šī datuma dokumentā-
cijā veikti būtiski grozījumi, 
piedāvājumu iesniegšanas ter-
miņš pagarināts līdz 22. decem-
brim. Ja viss ritēs bez aizķer-
šanās, darbus varēs sākt nāka-
mā gada pavasarī. 

Pašlaik top projekts asfalta 
seguma izbūvei autoceļa P92 
(Iecava–Stelpe) posmā no Nī-
zeres līdz autoceļam Ķekava–
Skaistkalne, paredzot ierīkot 
arī gājēju celiņu un apgaismo-
jumu no Stelpes pamatskolas 
līdz ciema centram. 

Iedzīvotājus uztrauc brauk-
tuvju sliktā kvalitāte uz Misu, 
Bausku un Ķeguma virzienā, 
taču tuvākajā nākotnē LVC 
uzlabojumus nesola.

Novada ceļu sakārtošanai 
no šogad piešķirtajiem 283 
340 eiro līdz 1. novembrim iz-

lietoti 219 023,12 eiro. Diem-
žēl valsts atvēlētais fi nansē-
jums pašvaldības autoceļu uz-
turēšanai ir nepietiekams, tā-
pēc nepieciešami līdzekļi no 
novada domes pamatbudžeta. 
Šogad lielāka uzmanība tika 
pievērsta ceļu kopšanai, ceļmalu 
appļaušanai un šķembu seguma 
atjaunošanai visos novada pa-
gastos. Samazinoties iedzīvotā-
ju skaitam, daļa no pašvaldības 
autoceļiem netiek intensīvi iz-
mantoti un aizaug. Lai brauktu-
ves nepārvērstos par pļavu, tās 
jāplanē, jo šie ceļi pilda sociālo 
funkciju, nodrošinot apdzīvo-
tību visā novada teritorijā. 

Uzlabot ceļu kvalitāti palī-
dzēs valsts un Eiropas Sa-

vienības piešķirtais 1,22 miljonu 
eiro atbalsts programmā «Pa-
matpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos». 
Tā ietvaros mūsu novadā būs 
iespējams veikt pašvaldības 
autoceļu pārbūvi aptuveni 15 – 
20 kilometru garumā. 

Domes sēdē 25. novembrī 
tika izvērtēti atlases kritēriji, 
lai varētu noteikt, kuri no paš-
valdības autoceļiem tiks virzī-
ti projekta dokumentu sagata-
vošanai.

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
29. decembrī plkst. 14. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.
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Cienījamie novada iedzīvotāji!
Lai daļēji kompensētu Domes informatīvā izdevuma 

piegādes izmaksas, 2016. gadā «Vecumnieku Novada Ziņas» 
savās pastkastītēs saņems tie iedzīvotāji, kuri šādu vēlmi 
būs izteikuši – proti, samaksājuši 8,60 eiro (cena ar PVN) 
par izdevuma piegādi visam gadam.

Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecumnieku novada 
domē (tālrunis 63976100) un pagastu pārvaldēs Bārbelē, Kur-
menē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē.

Norēķināties par «Vecumnieku Novada Ziņu» piegādi var 
arī ar internetbankas starpniecību. Veicot maksājumu, infor-
mācijā saņēmējam jānorāda vārds un uzvārds, kā arī precīza 
adrese. Piezīme – «Domes avīze».

Vecumnieku novada domes rekvizīti: Vecumnieku nova-
da dome, reģ. nr. 90009115957, PVN reģ. nr. LV90009115957, 
a/s «Swedbank», HABALV22, konta nr. LV54HABA05510- 
25822482. Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku 
pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933.

Iedzīvotāji, kuri nevēlas, lai viņiem «Vecumnieku Nova-
da Ziņas» piegādā dzīvesvietā, pašvaldības informatīvo iz-
devumu bez maksas var saņemt Vecumnieku novada domē 
un pagastu pārvaldēs Bārbelē, Kurmenē, Skaistkalnē, Stel-
pē un Vallē. Izdevums pieejams arī citās publiskās vietās.

Vecumnieku novada dome 
decembrī rīkos tikšanos ar 
uzņēmējiem, lai izzinātu 
viņu viedokli par iecerēta-
jiem grants ceļu pārbūves 
darbiem pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.

Organizēto sanāksmju lai-
kā ikviens tiek aicināts izteikt 
priekšlikumus saistībā ar paš-
valdības ieceri veikt grants 
ceļu seguma pārbūvi, kas no-
risināsies Lauku attīstības pro-
grammas 2014. – 2020. gadam 
pasākumā «Pamatpakalpojumi 
un ciematu atjaunošana lauku 
apvidos». Tā mērķis ir atbalstīt 
investīcijas publiskās ceļu in-
frastruktūras kvalitātes uzlabo-
šanai lauku teritorijās, lai vei-
cinātu uzņēmējdarbību un sa-
glabātu apdzīvotību. 

Pasākumā tiek atbalstīta 
pašvaldības grants ceļu būv-
niecība vai pārbūve. Vecum-
nieku novada domei pieeja-
mais publiskais fi nansējums ir 
1,22 miljoni eiro. Atbalsta in-
tensitāte: 90 procentu no pro-
jekta attiecināmajiem izdevu-
miem – publiskais fi nansējums, 
10 procentu – pašvaldības 
līdzfi nansējums. 

Pamatojoties uz 2015. gada 
28. augusta Ministru kabineta 
noteikumiem nr. 475 «Valsts 
un Eiropas Savienības atbalsta 
piešķiršanas kārtība pasāku-
mā «Pamatpakalpojumi un 
ciematu atjaunošana lauku ap-
vidos» atklātu projektu iesnie-
gumu konkursu veidā», pirms 
projekta iesniegšanas Lauku at-
balsta dienestā grants ceļi tiks 
izvērtēti atbilstīgi apstiprinā-
tajiem atlases kritērijiem un 
sarindoti prioritārā secībā. Ar 

Ziemai gatavi!
Latvijā vietām jau sagaidīts 
pirmais sniegs, tāpēc ir 
īstais brīdis atgādināt, 
kāda ir kārtība ceļu un ielu 
uzturēšanā ziemas periodā.

Novada teritorijā ir valstij, 
pašvaldībai un privātpersonām 
piederoši ceļi. Par valsts brauk-
tuvju uzturēšanu atbild valsts 
ceļu uzturēšanas dienests, par 
pašvaldības – novada dome, 
savukārt rūpes par privātajiem 
ceļiem ir to īpašnieku ziņā.

Pašvaldības ceļu sakārtoša-
nai līdzekļus atvēl va/s «Latvi-
jas Valsts ceļi» (LVC). Tā pie-
šķir naudu tikai to posmu uztu-
rēšanai, ko LVC atzinusi par no-
zīmīgiem vietējai satiksmei un 
kas ir iekļauti autoceļu reģistrā. 
LVC neparedz līdzekļus māju 
un servitūta ceļu sakārtošanai. 

Autoceļi, kas atrodas privāt-
īpašumu teritorijā un ved uz at-
sevišķiem objektiem (viensē-
tām), kā arī pagalmi ēku saim-
niekiem no sniega jāattīra uz 
sava rēķina, tas ir maksas pa-
kalpojums. To var pieteikt pie 
mehanizatoriem, kas uztur no-
vada pašvaldības pārziņā eso-
šos autoceļus. Informāciju par 
pakalpojumu sniegšanu var 
saņemt arī pagastu pārvaldēs.

Novada dome izsludināja ie-
pirkumu par pašvaldības ielu un 
ceļu uzturēšanu 2015./2016. ga-
da ziemas periodā Bārbeles, Kur-
menes, Skaistkalnes, Stelpes un 
Valles pagastā. Vecumnieku 
pagasta teritorijā šos darbus 
veic SIA «Jaunolis» (tālrunis 
29436875).                   

Stel pes pagastā līgums no-
slēgts ar Jāni Troškinu (tālru-
nis 29376502); Bārbeles pagas-
tā – ar z/s «Lielpurviņi» (tālru-
nis 29457653), lo te nr. 4 vir-
zienā uz Skaistkalni no valsts 
autoceļa Bauska–Aiz kraukle un 
lote nr. 3 virzienā uz Vecum-
niekiem no valsts autoceļa Baus-
ka–Aiz kraukle; Kurmenes pa-
gastā – ar SIA «OEG ceļi» 
(tālrunis 29348670); Skaistkal-
nes pagastā – ar va/s «Latvijas 
autoceļu uzturētājs» (tālrunis 
26517347); Valles pagastā – ar 
SIA «OEG ceļi» (tālrunis 
29348670).

Sīkāka informācija par jau-
tājumiem, kas saistīti ar novada 
ceļu apsaimniekošanu, zvanot 
pa tālruni 29197412.

M. MEDIŅŠ,
Vecumnieku novada 

Domes deputāts

Gaida uzņēmēju priekšlikumus
 � Plāno veikt grants ceļu pārbūvi

Vecumnieku novada Domes ap-
stiprinātajiem atlases kritērijiem 
var iepazīties pašvaldības inter-
neta mājaslapā www.vecum-
nieki.lv.

Skaistkalnes un Kurmenes 
pagasta uzņēmēji uz tikšanos 
tiek aicināti 9. decembrī 
plkst. 15 Skaistkalnes tautas na-
mā; Bārbeles, Stelpes un Val-
les pagasta uzņēmēji – 10. de-
cembrī plkst. 15 Bārbeles 
tautas namā; Vecumnieku pa-
gasta uzņēmēji – 14. decem-
brī plkst. 15 Vecumnieku tau-
tas namā.

Sīkāka informācija par pro-
jekta noteikumiem pieejama 
Vecumnieku novada domes At-
tīstības un plānošanas nodaļā, 
zvanot pa tālruni 63976486.

D. ŠILEIKA,
Attīstības un plānošanas 

nodaļas vadītāja, 
projektu vadītāja

Izvēloties pašvaldības grants ceļus, ko nepieciešams rekons-
truēt, priekšroka tiks dota tām brauktuvēm, kas veicina uzņē-
mējdarbības attīstību.                          Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

21. decembrī plkst. 15 
Misas tautas namā – 

Ziemassvētku 
sarīkojums pensionāriem 

un cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām. 

Sīkāka informācija, 
zvanot 

pa tālruni 26108733 
Sandrai Vēverei.
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Latvijas brīvības cīnītāju 
piemiņas dienā, 
11. novembrī, Vecumnieku 
pagasta Rešnenieku 
kapsētā pie pieminekļa 
Vecmuižas brīvības 
cīnītājiem notika atceres 
brīdis, lai pateiktos 
varonīgajiem vīriem par 
drosmi un karsto tēvzemes 
mīlestību.

Uz kapsētu iet kājām
Piemiņas brīdī klāt bija 

Vecumnieku novada pašvaldī-
bas pārstāvji: Domes priekšsē-
dētājs Rihards Melgailis, iz-
pilddirektors Guntis Kalniņš, 
Saimniecības nodaļas vadītājs 
Aivars Petruševics.

Kā ik gadu, arī šoreiz pa-
sākumā piedalījās Vecumnie-
ku vidusskolas direktors Ai-
vars Ķiņķevskis, direktora 
vietniece mācību darbā Ingrī-
da Tamane un direktora viet-
niece ārpusstundu darbā Sani-
ta Roga, kā arī kupla dzejas 
runātāju saime. Liels prieks 
par 5.a klases audzinātāju Sar-
mīti Vēveri, kura kopā ar sa-
viem drosmīgākajiem audzēk-
ņiem kājām nosoļoja ceļa pos-
mu no Vecumnieku centra līdz 
kapsētai, rokās nesdami lāpas. 
Piemiņas brīdi apmeklēja arī 
pagasta pensionāru un invalī-
du biedrības «Virši» pārstāv-
ji.

Nopietnu militāro akcentu 
atceres pasākumam piešķīra 
Misas 505. jaunsargu vienības 

11. novembra vakarā Ve-
cumnieku tautas nama logi un 
apkārtne bija izgaismota siltās, 
latviešiem tuvās krāsās. Muzi-
kālā gaismu performance «Sta-
ro Vecumnieki 2015» piesais-
tīja ļaužu uzmanību.

Lieli un mazi nāca un gāja, 
un viņu nesteidzīgo soli vēl 
rimtāku darīja atmiņas par sev 
mīļajiem un tuvajiem. Ģime-
ņu un draugu pulkā iedzīvotā-
ji aizdedza svecītes, piemi- 
not Latvijas brīvības cīņās 
kritušos varoņus. Spožās lies-
miņas sildīja dvēseles, bet pi-
parmētru tēja – nosalušās ro-
kas. Vecumnieku tautas nama 

Svētku noskaņu radīja Vecumnieku tautas nama apkārtnē 
eksponētie izgaismotie vides objekti.    Foto – EVA VLASOVA

Gaisma un mūzika uzbur īpašu noskaņu
sarūpētā tēja kopā ar medu un 
rupjmaizi tovakar garšoja īpa-
ši. 

Skanot patriotiskai mūzi-
kai, ļaudis pulcējās tautas na-
ma mazajā zālē, lai izdzīvotu 
Dzintras Gekas dokumentāla-
jā filmā «Dieva putniņi» attē-
lotos pēckara latviešu bēgļu 
likteņus.

Lai Latvijas vārds ikviena 
novada iedzīvotāja dvēselē dzī-
vo gan ikdienā, gan svētku 
reizēs!

V. VĒVERE,
Vecumnieku tautas nama 

mākslinieciskās daļas 
vadītāja

karoga nesēji instruktora Igo-
ra Kazakova vadībā.

Nemainīgas vērtības
Apbrīnojami daudz skais-

tu vārdu dzejā ir veltīts mūsu 
drosmīgajiem cīnītājiem. Tos 
izrunāja 5. – 12. klašu skolēni 
kopā ar Sanitu Rogu. Bērni ar 
saviļņojumu savās dvēselēs 
izdzīvoja vēsturiskos un skar-
bos notikumus. 

Novakara klusumā spēcīgi 
izskanēja Vecumnieku tautas 
nama mākslinieciskās daļas 
vadītājas Vitas Vēveres runā-
tais fragments no A. Čaka 
eposa par latviešu strēlnie-
kiem «Mūžības skartie». 

Arī šogad strēlnieku dzies-
mas akordeona pavadībā iz-
dziedāt palīdzēja Vecumnieku 

mūzikas un mākslas skolas di-
rektore Iveta Lavrinoviča.

Atceres sarīkojumā pieda-
lījās pulkvežleitnants Ainars 
Ķienis, Latvijas Nacionālo 
bruņoto spēku Apvienotā štā-
ba Administratīvās pārvaldes 
priekšnieks. No militārista po-
zīcijām raugoties uz karavī-
riem toreiz, tālajā 1919. gadā, 
un šodien, viņš runāja par ne-
mainīgām vērtībām – dzimte-
nes mīlestību, tēvzemes sar-
gāšanu un drosmi iet kaujās. 
Blakus viņam braši stāvēja 
jaunie puiši pieminekļa goda 
sardzē, daudz zēnu bija arī 
starp dzejas runātājiem. Vi-
ņiem noteikti jākrāj sevī dros-
me un dzimtenes mīlestība. 

Noslēgumā dziļas emoci-
jas raisīja novada Domes de-

putātes Vēsmas Petruševicas 
runātā pašas sacerētā «Poēma 
par karavīru». Dzejā uzburtais 
pārdzīvojums aizkustināja ik-
vienu klātesošo. Sanākušie 
nekautrējās no asarām, kas 
klusi ritēja pār vaigu... 

Piemiņa un 
pateicība

Saule, kas visu vakaru 
mirdzēja pār koku galotnēm, 
norietēja, skaudrie vēji rima. 
Aizkustinošo piemiņas brīdi 
noslēdza kopīgi nodziedātā 
valsts himna «Dievs, svētī 
Latviju!».

Lāpu ugunis un svecīšu 
liesmām iezīmētais kapsētas 
celiņš uz pieminekli radīja 
miera un svētbrīža izjūtu, kā 
arī apjausmu, ka mūsu spēkos 
ir glabāt sirdī piemiņu un pa-
teicību par brīvo Latviju.

Paldies ikvienam, kurš pie-
dalījās Lāčplēša dienas atce-
res pasākumā Rešnenieku ka-
pos. Paldies visiem, kuri atra-
da laiku un palīdzēja radīt pat-
riotisku noskaņu. Sirsnīgs 
paldies Aivaram Petruševicam, 
Aivim Kalniņam, Arvīdam 
Gulbim un Sauliču ģimenei 
par kapsētas sakopšanu.

«Par Latviju es domāju šo 
brīdi,/ Dievs sargā latvjus lai-
kā, ar šo brīdi» (fragments no 
Ginas Viegliņas-Vallietes dze-
joļa «Latvijai»).

R. KOVALA,
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja

Jākrāj sevī drosme un dzimtenes mīlestība
 � «Par Latviju es domāju šo brīdi»

Godasardzē pie pieminekļa Rešnenieku kapos stāv Misas jau-
nieši: Oskars Sabo (no kreisās), Agnis Spangers un Mareks Blats.

Foto – R. KOVALA
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Rada svētkus sev un citiem
Atzīmējot valsts svētkus, 
tiek saglabāta saikne ar 
savas tautas vēsturi, 
nostiprināta piederības 
izjūta savai zemei un auklē-
tas domas par tās rītdienu. 

Sveicot Latviju 97. gada-
dienā, 17. novembrī Bārbeles 
tautas nama amatiermākslas 
kolektīvi un viesi no Vecum-
nieku vidusskolas – 2. – 3. kla-
šu dejotāji (vadītāja Rūta Seg-
licka) – bija sagatavojuši īpa-
šu koncertu, kas vienoja paau-
dzes un ļāva apjaust piederību 
savai valstij.

Atbildīgi un cēli
Koncerta ieskaņā klāteso-

šos uzrunāja un sveica Bārbe-
les pagasta pārvaldes vadītāja 
Ērika Našeniece.

Mazie dejotāji no Vecum-
niekiem, izrādot priekšnesumu, 
skaisti, atbildīgi un cēli izpil-
dīja polonēzi un deju «Vēde-
riņš burkšķ», savukārt Bārbe-
les tautas nama amatierteātris 
«Bārbelīši» (režisors Ingus Pa-
vinkšnis) bija sagatavojis mu-
zikālu dzejas kompozīciju «Ru-
dens sirds».

Prieku dāvāja jauniešu deju 
kolektīvs «Rakari» un vidējās 
paaudzes deju kopa «Bārbele» 
(vadītāja Agita Seglicka).

Sirsnīgs un pozitīvs
Folkloras kopa «Tīrums» 

(vadītāja Irita Vimba) klāteso-
šos sveica ar latviešu patriotis-
kajām dziesmām «Mirdzot 
šķēpiem», «Kad ar uzvaru», 
«Baltā roze» un «Tur aizjāja 
latvietis». 

Kapelas «Savējie» (vadītā-
ja Baiba Pētersone) muzikālajā 
sveicienā izskanēja tautā iemī-
ļotā Ulda Stabulnieka dziesma 
ar Māras Zālītes vārdiem «Tik 
un tā», kā arī Raimonda Paula 
melodiskā kompozīcija «Kā-
pēc man dziedāt svešu dzies-
mu» un Imanta Kalniņa radī-
tais skaņdarbs «Rakstu raksti».

Liels paldies amatiermāk-
slas kolektīvu dalībniekiem un 
vadītājiem par ieguldīto darbu, 
par sirsnīgo, pozitīvo un emo-
cijām bagāto koncertu. Pal-
dies ikvienam, kurš palīdzēja 
radīt svētkus sev un citiem.

D. KLIPA,
Bārbeles tautas nama 

vadītāja

17. decembrī plkst. 13.30
Misas tautas namā – 

Misas vidusskolas audzēkņu 

Ziemassvētku 
koncerts.

Latvijas dzimšanas diena 
Vecumnieku novadā tika 
atzīmēta ar svētku sarīko-
jumiem visos pagastos.

Koncerts iedvesmo
16. novembrī Stelpes pa-

matskolā izskanēja koncerts 
«Tēvu zemes mīlestību mēs ar 
darbiem rādīsim». 

Klātesošos sveica pagasta 
pārvaldes vadītājs Elmārs Ju-
konis. Vēlot daudz laimes Lat-
vijai, viņš atsauca atmiņā ne-
senos notikumus Francijā un 
aicināja ar klusuma brīdi pie-
minēt Parīzes teroraktā bojā-
gājušos un cietušos. 

Iedzīvotājus saviļņoja Ve-
cumnieku tautas nama jauktā 
kora «Maldugunis» (diriģente 
Sindija Druva, koncertmeistare 
Linda Barkāne) izjustais dzie-
dājums, iepriecināja Stelpes 
pagasta sieviešu vokālā ansam-
bļa «Nianse» (vadītāja Iveta 
Grantiņa), pamatskolas kora 
(vadītāja Inese Freiberga) un 
mūziķu Viestura Jenča (Olaine) 
un Andreja Skābuliņa sniegums. 
Ar deju priekšnesumiem pub-
liku uzmundrināja Stelpes pa-
matskolas bērni, kā arī pagasta 
jaunieši, kuriem šī bija pirmā 
uzstāšanās, un vidējās paau-
dzes deju kolektīvs «Stelpe» 
(vadītāja Lāsma Skābuliņa).

Aizdomāties rosināja patrio-
tiskā dzeja, ko izteiksmīgi ru-
nāja Ilze Lukša, Egils Neliuss, 
Agita Šķiliņa, Dagmāra Venc-
lova un Stelpes pamatskolas 
audzēkņi.

Skanīgais koncerts aizkus-
tināja, iedvesmoja un radīja 
svētku noskaņu, vienojot stel-
piešus priekā un sirsnībā.

Uzlabo noskaņojumu
Valles saieta namā valsts 

svētku sarīkojums notika 17. no-
vembra vakarā. Tas sākās ar 
kopīgi nodziedātu himnu un pa-
gasta pārvaldes vadītājas Ive-
tas Radziņas uzrunu. 

Priekšnesumus sniedza paš-
māju mākslinieki: vidējās pa-

Vieno prieks un sirsnība
 � Svin Latvijas dzimšanas dienu

audzes deju kolektīvs «Valle», 
senioru deju kopa «senValle» 
(vadītāja Astrīda Celmiņa) un 
sieviešu vokālais ansamblis 
«Atziņa» (Sarmīte Zariņa).

Koncertprogrammu pietei-
ca, dzeju un fragmentus no vēs-
turisku atmiņu grāmatas «Mū-
su karoga stāsti 1940 – 1991» 
lasīja amatierteātra dalībnie-
ces Irina Brazauska un Gita 
Briņķe. Klātesošos sajūsmināja 
Bārbeles folkloras kopas «Tī-
rums» (Irita Vimba) izpildītās 
latviešu strēlnieku dziesmas.

Pagasta kultūras darba orga-
nizatore Aija Skosa atzina, ka 
sarīkojums bija gaišs un svinīgs, 
ļaudis mājup devās pacilātā ga-
rastāvoklī. Vakars izskanēja ar 
balli.

Dzied Uģis Roze
18. novembrī valsts jubile-

jai veltīto sarīkojumu Kurme-
nes tautas namā apmeklēja ap 
70 interesentu.

Iedzīvotājus sveica pagasta 
pārvaldes vadītājs Agris Kon-

drāts. Viņš aicināja ikvienu 
stiprināt Latviju ar gaišām do-
mām un labiem darbiem. Īpašs 
paldies tika sacīts pagasta ro-
sīgākajiem ļaudīm – lauku uz-
ņēmējiem Inārai un Andrejam 
Līdakiem, Sandrai Bērziņai, 
kā arī sabiedriski aktīvajam 
Skaistkalnes vidusskolas 11. kla-
ses audzēknim Sandijam Sili-
ņam.

Sanākušos svētkos sveica 
Vecumnieku novada Domes 
deputātes Aiga Saldābola un 
Gunta Drezova. Zīmīga šī die-
na bija tautas nama vadītājai 
Sarmītei Ķīsei – tieši 18. no-
vembrī apritēja 30 gadu, kopš 
viņa vada kultūras iestādi 
Kurmenē.

Sarīkojuma apmeklētājus 
uzrunāja populārā mākslinieka, 
lieliskās balss īpašnieka Uģa 
Rozes skanīgais priekšnesums 
un pārdomu rosinošās atklās-
mes. Viņa repertuārā bija vairā-
kas dziesmas arī ar novadnie-
ka Knuta Skujenieka vārdiem.

ŽANNA ZĀLĪTE

Emocionāli spēcīgi bija gan jauktā kora «Maldugunis» priekš-
nesums, gan stelpieša Egila Neliusa runātā dzeja. 

Kurmenes tautas namā svētkos valdīja priecīga noskaņa.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Novembra vidū Latvijas 
skolās sākās lielākā 
tehniski radošo darbnīcu 
tūre. 17. novembrī radošās 
darbnīcas norisinājās 
Vecumnieku vidusskolā.

Visas mācību dienas garu-
mā jaunieši papildināja zinā-
šanas par klimata pārmaiņām 
un ar tām saistītajiem prob-
lēmjautājumiem un iespēja-
majiem risinājumiem.

Praktiska 
darbošanās

Pirmajā darbnīcā vidussko-
lēni uzzināja par klimata pār-
maiņu iemesliem un sekām, 
kas pašlaik skar gandrīz visus 
Latvijas un pasaules iedzīvo-
tājus. Otrā darbnīca tika veltī-
ta risinājumiem, kas palīdz sa-
mazināt CO2 izmešu apjomus, 
tādējādi mazinot arī globālo 
sasilšanu, kas rada klimata 
pārmaiņas. Trešajā darbnīcā 
skolēniem bija iespēja dziļāk 

Gada nogale ir svētku 
laiks – notikumiem, 
emocijām un pārdomām 
bagāts, kad vairāk nekā 
citkārt gribas apjaust savu 
piederību, sniegt atbalstu, 
būt kopā un izlolot kādu 
jaunu ieceri. 

Novembris aizritējis mūsu 
valstij nozīmīgu svētku zīmē. 
Vairs netiek diskutēts par to, ka 
Latvija, tie esam mēs – ikviens, 
tādēļ katrs labi padarīts darbs 
un nodoms ir dāvana, aplieci-
nājums tam, ka neesam vien-
aldzīgi vispirms jau pret se- 
vi; tas stiprāku dara arī val-  
sti.

Vēstures mācīšana – 
sirdsdarbs

Arī Misas vidusskola sa-
ņēma apliecinājumu labi pa-
darītam darbam jauniešu iz-
glītošanas jomā. Tikām ielūgti 
uz Draudzīgā aicinājuma fon-
da organizētu apbalvošanas 
sarīkojumu 12. novembrī Vid-
zemes koncertzālē Cēsīs. 

Šis fonds 2011. gadā torei-
zējā Cēsu valsts ģimnāzijas 

direktora Jāņa Endeles vadībā 
nodibināja Draudzīgā aicinā-
juma balvu vidējām izglītības 
iestādēm par rezultātiem cen-
tralizētajos eksāmenos. Ik ga-
du skolas tiek vērtētas gan at-
sevišķos mācību priekšmetos, 
gan izaugsmē kopumā. 

Bija liels prieks un pagodi-
nājums saņemt balvu par otro 

labāko rezultātu valstī vēstures 
centralizētajā eksāmenā lauku 
vidusskolu grupā. 2015. gadā šo 
pārbaudījumu kārtoja trīs jau-
nieši (27% no 12. klases skolē-
nu skaita) un uzrādīja 73,99% 
zināšanu. Šis rādītājs ievēroja-
mi pārsniedz vidējo sniegumu 
valstī, kas ir 47,5%. Nevienas 
citas Vecumnieku novada vi-
dusskolas jaunieši nebija izvē-
lējušies apliecināt savas zinā-
šanas vēsturē. 

Paldies skolotājai Ingrīdai 
Vaisjunei par sirdsdarbu. Viņa ir 
pieejama ikvienam skolēnam, 
kurš grib labāk izprast vēsturis-
kās likumsakarības, papildus 
strādāt, lai uzlabotu ikdienas 
mācību sasniegumus un labi sa-
gatavotos valsts pārbaudes dar-
biem. Liels darbs tiek veikts 
arī sporta tūrisma pulciņā, ro-
sinot jauniešus iepazīt savu 
novadu, valsti, lai veidotu pie-
derības apziņu, lepotos ar sa-
viem sasniegumiem, skolu.

Ar atbildības izjūtu
Skolu reitinga tabulā nomi-

nācijā «Izaugsme» lauku vi-
dusskolu grupā no 93 izglītības 

iestādēm Misas vidusskola ie-
rindojusies 17. vietā. Varam būt 
lepni, ka šo atbildīgo darbu – 
jauniešu sagatavošanu turpmā-
kajam mācību cēlienam – varam 
paveikt labi, ar lielu atbildības 
izjūtu. 73% no pagājušā gada 
absolventiem (astoņi skolēni), 
kuri sasniedza šos rezultātus, 
pašlaik studē Latvijas augstsko-
lās. Viņi bieži apmeklē skolu, 
lai ar pedagogiem pārrunātu 
savas veiksmes un neveiksmes, 
tiktos ar audzēkņiem un iedves-
motu viņus tiekties pretī sa-
vam mērķim.

Svētku laiks ir īpaši piemē-
rots, lai ikviens apzinātos līdz-
cilvēku, kolēģu, ģimenes un 
draugu nozīmi savā dzīvē. Ko-
pības brīžos rodas iespēja pa-
teikt paldies par to, ka esam 
cits citam. Paldies maniem ko-
lēģiem par sūro ikdienas darbu, 
kas svētkus palīdz darīt skaistus. 
Lai visiem gaišas domas šajā 
tumšajā laikā! Leposimies ar 
to, kas mēs esam un ko darām!

A. BALGALVE,
Misas vidusskolas 

direktores vietniece 
mācību darbā

Misas vidusskolas vēstures sko-
lotāja Ingrīda Vaisjune.

Foto – A. BALGALVE

Zināšanas liecina par izaugsmi
 � Misas vidusskola saņem Draudzīgā aicinājuma balvu

izprast dažādus pasākumus, 
kas jāveic, lai pielāgotos ne-
gatīvajām klimata pārmaiņu 
sekām. Tehniski radošo darbnī-
cu dalībnieki un pedagogi ie-
guva arī īpaši izstrādātu infor-
matīvu bukletu jauniešiem par 
klimata pārmaiņām.

«Visas darbnīcas ir starp-
disciplināras, proti, vidussko-
lēniem bija iespēja izmantot 
arī citos mācību priekšmetos 
iegūtās zināšanas, piemēram, 
algebrā, fizikā, ķīmijā, ģeo-
grāfijā. Dienas gaitā īsam teo-
rētiskam stāstījumam sekoja 
praktiska darbošanās, uzdevu-
mu risināšana, eksperimentu 
un mērījumu veikšana, novē-
rojumi, analizēšana un secinā-
jumu izdarīšana,» stāsta pro-
jekta vadītāja Ginta Grīnberga.

Dažādas prasmes
Skolotāja Rudīte Dambenie-

ce atzina, ka nodarbības bija 
interesantas, izzinošas un aiz-
raujošas. Jaunieši atsvaidzinā-

juši savas zināšanas par kli-
mata pārmaiņām un arī uzzi-
nājuši daudz ko jaunu. Vienā 
no darbnīcām skolēniem bija 
jāparāda stratēģiskā domāša-
na par to, kur visvairāk nepie-
ciešams ieguldīt investīcijas, 
lai apdzīvotais reģions tiktu 
pasargāts no iespējamām da-
bas katastrofām. Tas mudinā-
jis izmantot prasmes vienoties 
savā starpā, piemēram, kā vis-
efektīvāk izmantot no Eiropas 
Savienības fondiem piešķirtos 
līdzekļus postījumu novērša-

nai. Citā darbnīcā audzēkņiem 
bija nepieciešamas modelēša-
nas prasmes, lai pašu veido-
tais modelis būtu visefektīvā-
kais. 

Darbnīcas izstrādājis un ie-
viesis uzņēmums SIA «Aspi-
red», kas Latvijas tirgū un ār-
pus tā darbojas jau trīs gadus. 

Tehniski radošo darbnīcu 
tūre tiek realizēta projekta «Za-
ļā misija: klimats» ietvaros.

I. VIĻUMATE,
SIA «Aspired» projektu 

speciāliste

Skolēnus izglīto par klimata pārmaiņām
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Katru gadu Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas 
Vizuāli plastiskās mākslas 
programmas audzēkņi 
dodas uz kādu no Rīgas 
muzejiem vai izstāžu zālēm, 
lai piedalītos mācību 
ekskursijā un radošajās 
darbnīcās. 

Par apmeklējumu un dar-
bu izstādē audzēkņi saņem no-
vērtējumu gleznošanas un 
mākslas vēstures stundās.

Pārsteidz un iedvesmo
5. novembrī 6. un 7. kla-

ses, kā arī programmas «30V» 
audzēkņi apmeklēja Latvijas 
Nacionālā mākslas muzeja iz-
stāžu zāli «Arsenāls», kur ap-
skatāma līdz šim plašākā ak-
vareļa glezniecības izstāde 
Latvijā «Akvarelis Latvijā. 
19. – 21. gadsimts».

Nodarbības sākumā muzeja 
darbinieki aicināja jauniešus 
apskatīt izstādi un izraudzīties 
darbus, kas uzrunā, patīk, ie-
dvesmo vai šokē. Ekspozīcija 
audzēkņus pārsteidza, jo šķita 
neticami, ka akvarelī veidots 
medaljons ar sievietes portre-
tu ir tikai septiņus centimetrus 
augsts, turklāt tas gleznots ar 
otu, kas ir tik plāna, kā cilvēka 
mats. Saistoši bija aplūkot sla-
venā gleznotāja Vilhelma Pur-

Notver un uzbur parādības dabā
 � Iepazīst akvareļa tehnikas interesantākās īpašības

vīša akvareļus no viņa radošo 
gaitu pirmsākumiem, Jaņa Ro-
zentāla un Ādama Alkšņa dar-
bus. Ar interesi tika apskatīti 
modernistu Jēkaba Kazāka, Jā-
zepa Grosvalda un Kārļa Pa-
dega darbi, ko ietekmējušas 
Pirmā pasaules kara šausmas. 
Audzēkņi iepazina arī 21. gad-
simta mākslinieku Kristapa 
Ģelža un Kristiana Brektes vei-
kumu, kā arī citu autoru rado-
šās izpausmes.

Raisa asociācijas
Radošajā darbnīcā «Parā-

dības» gleznotāja Diāna Dim-

za-Dimme aicināja padziļināti 
iepazīt akvareļa tehnikas inte-
resantākās īpašības – nejaušī-
bu, vieglumu, neprognozējamī-
bu, pētot tās caur dažādu parā-
dību tēliem uz papīra. Vēstu-
riski akvarelis ticis traktēts kā 
grafikas tehnika, tomēr mūsdie-
nās tas tiek uzskatīts par vienu 
no glezniecības veidiem. 

Audzēkņi akvareļa tehni-
ku izzināja laikmetīgā inter-
pretācijā un tehniskajā pieejā, 
izmantojot krītpapīru, ļoti pla-
tas otas un iepriekš īpaši saga-
tavotas akrila krāsas. Jaunieši 
pirmo reizi darbojās tik plašā 

izstādē ar milzīgiem papīriem 
uz grīdas izstāžu zāles «Arse-
nāls» foajē. Tas bija tik aizrau-
joši, kad plūda ūdens un tecēja 
krāsas! Jaunie mākslinieki tik 
tiešām savās abstrakcijās no-
tvēra un uzbūra parādības da-
bā, kas raisīja asociācijas ar 
rudeni, lietu, vētru un saulrietu.

Saņēmuši uzslavu par sa-
vu veikumu, audzēkņi atkal 
devās pie eksponētajiem māk-
slas darbiem, lai uzzinātu daudz 
interesantu faktu par to tapšanu.  

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas skolotāja

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas audzēkņi pēc nodar-
bībām izstāžu zālē «Arsenāls»: Krista Gargurne (no kreisās), 
Jūlija Djačenko, Patriks Sproģis, Kristers Čepulis, Dāvids Kļa-
viņš, Luīze Diena, Unda Rušmane, Diāna Ivaškeviča, Annija 
Tamane, Roberta Paula Tomsone, Aiga Andra Dručka.

Aiga Andra Dručka akvareļu 
darbnīcā «Parādības».

Foto – A. SPROĢE

4. Rīgas starptautiskais 
jauno pianistu konkurss 
Mazajā ģildē norisinājās no 
27. līdz 30. oktobrim. Tajā 
11 valstis pārstāvēja 
62 dalībnieki.

Jaunos izpildītājus no Lat-
vijas, Lietuvas, Igaunijas, Zvied-
rijas, Polijas, Vācijas, Rumā-
nijas, Krievijas, Baltkrievijas, 
Vjetnamas un Japānas vērtēja 
starptautiska žūrija. Konkursā 
varēja piedalīties visu valstu 
un tautību pārstāvji vecumā 
no pieciem līdz 21 gadam.

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolu pārstāvēja 2. kla-
vieru klases audzēknis Markuss 
Miklaševičs (skolotāja Līga 
Opincāne), kurš savā vecuma 
grupā ieguva trešo vietu.

Konkursa laikā mūzikas pe-
dagogiem bija iespēja apmek-
lēt starptautisku tālākizglītības 
semināru, meistarklasi sniedza 
žūrijas eksperts Gintars Janu-
ševičs no Lietuvas. 

Kopš 2012. gada Rīgas 
starptautiskais jauno pianistu 
konkurss pulcina pianistus un 
pedagogus, vecākus un klavier-
mūzikas cienītājus no dažādām 
valstīm, ļaujot šim pasākumam 
kļūt par vienu no nozīmīgāka-
jiem notikumiem Latvijas mū-
zikas dzīvē. Tas popularizē mu-
zikālās folkloras, klasiskā ba-
leta un operas melodijas aka-
dēmiskajā klavierspēlē solo 
un ansamblim četrrocīgi. 

L. OPINCĀNE,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas pedagoģe

Mūzikas skolotāja Līga Opincāne lepojas ar sava audzēkņa 
Markusa Miklaševiča panākumiem konkursā.

Foto no Mūzikas un mākslas skolas arhīva. 

Veiksmīgi startē jauno pianistu konkursā
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Vecumnieku novada 
Domes apbalvojums
«Gada cilvēks» piešķirts:

Cildina novada krietnākos ļaudis

Baķei – par ilggadēju un godprātīgu darbu kul-
tūras jomā, veicinot Vecumnieku novada pazīs-
tamību;
 Vecumnieku novada lauku attīstības 

konsultantei Aigai Saldābolai – par uzņēmī-
bu, iniciatīvu un nozīmīgu ieguldījumu lauk-
saimniecības jomā, veicinot Vecumnieku nova-
da pazīstamību;
 Kurmenes tautas nama vadītājai Sar-

mītei Ķīsei – par ilggadēju un radošu darbu kul-
tūras jomā, veicinot Vecumnieku novada pazīs-
tamību;
 Vecumnieku novada jauniešu kora 

«Via Stella» koncertmeistarei Līgai Eglītei – 
par ilggadēju un radošu darbu kultūras jomā, 
veicinot Vecumnieku novada pazīstamību;
 Autobusa vadītājam Valdim Kuzmam – 

par ilggadēju, godprātīgu un uzcītīgu darbu paš-
valdībā, veicinot Vecumnieku novada pazīsta-
mību;
 Misas vidusskolas skolotājai Valijai 

Vainai – par radošu un pašaizliedzīgu darbu, 
novada un skolas vārda popularizēšanu, veici-
not Vecumnieku novada pazīstamību;
 Misas vidusskolas skolotājai Zaigai Jē-

gerei – par radošu un pašaizliedzīgu darbu, no-
vada un skolas vārda popularizēšanu, veicinot 
Vecumnieku novada pazīstamību;
 Sporta skolas trenerei Līgai Macarov-

skai – par profesionālu ieguldījumu audzēkņu 
attīstībā un sasniegumiem sporta jomā, veicinot 
Vecumnieku novada pazīstamību.

 Vēsturniecei, rakstniecei un dzejniecei 
Gaļinai Viegliņai Valles pagastā – par nozīmī-
gu ieguldījumu kultūras un izglītības jomā, no-
vada vēstures atspoguļošanā, veicinot Vecum-
nieku novada pazīstamību;
 Stelpes un Vecumnieku pagasta uzņē-

mējam Ērikam Pīlādzim – par profesionālu 
ieguldījumu sporta jomā, organizējot pasaules 
un Eiropas čempionāta posmus motosportā «Pī-
lādžu mototrasē», veicinot Vecumnieku novada 
pazīstamību.

 Stelpes pagasta iedzīvotājam Egilam 
Neliusam – par aktīvu un pašaizliedzīgu darbu 
sabiedrības labā, veicinot Vecumnieku novada 
pazīstamību;
 Valles pagasta aktieru Amtmaņu muze-

ja vadītājai Dacei Annai Zvaigznei – par aktī-
vu darbu kultūras jomā un sabiedrisko aktivitā-
ti, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību;
 Bijušajai Vecumnieku vidusskolas sko-

lotājai un pagasta muzeja vadītājai Aloidai 

Vecumnieku novada 
Domes apbalvojums
«Goda raksts» piešķirts:

Pašvaldības apbalvojumus – 47 
Atzinības, desmit Goda rakstus 
un divus Goda diplomus, kas 
apliecina piešķirto titulu «Ga-
da cilvēks», – pasniedza nova-
da Domes priekšsēdētājs R. Mel-
gailis, bet ziedus – Domes 
sekretāre Elga Kaļķe. Kā to pa-
redz nolikums, Goda rakstu sa-
ņēmējiem tika piešķirta arī nau-
das balva – 80 eiro pēc nodokļu 
nomaksas. Nominācijas «Gada 
cilvēks» ieguvējiem tika pa-
sniegts Goda diploms, naudas 
balva – 300 eiro – un krūšu 
nozīme. 

Izrādot cieņu darbīgajiem 
ļaudīm, atzinīgi vārdi tika vel-
tīti ikvienam, kurš saņēma ap-
balvojumu. Starp godināta-
jiem bija skolotāji, mediķi, 
uzņēmēji, kultūras darbinieki, 
pašvaldībā strādājošie, pakal-

pojumu jomas pārstāvji u. c. 
Paldies bija pelnījuši visi,   
kuri ar Latvijas vārdu dvēse-
lē, nesavtīgo darbu, labo gri-
bu un cilvēcību darījuši gan 
novadu, gan mūsu zemi bagā-
tu.

Pašvaldības augstākajam 
apbalvojumam – titulam «Ga-
da cilvēks» – nominēti divi 
novada iedzīvotāji – Gaļina 
Viegliņa no Valles un Ēriks 
Pīlādzis no Stelpes.

Bērnu koris «Via Stella» uzstājās kopā 
ar čellisti Māru Lagzdiņu, kurai tika 
pasniegts pašvaldības Atzinības raksts.

Atzinības rakstu saņēma zobārstniecības prakses stomatoloģe Valentīna Zilgalve (no la-
bās). Viņu sveica gan kolēģi Vecumnieku veselības centrā, gan lieli un mazi pacienti.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Ar Goda rakstu apbalvota Mi-
sas vidusskolas skolotāja Vali-
ja Vaina. Trīs viņas vadītie 
deju kolektīvi šovasar nova-
du pārstāvēja 11. Latvijas 
skolu jaunatnes Dziesmu un 
deju svētkos.   

Foto – ARTŪRS ZUIKA

à10. lpp.
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 Skaistkalnes pagasta uzņēmējai Eleonorai Maisakai – 
par aktīvu un pašaizliedzīgu darbu sabiedrības labā, veicinot Ve-
cumnieku novada pazīstamību;
 Skaistkalnes vidusskolas 11. klases audzēknim Raivim 

Mikalauckim – par aktīvu iesaistīšanos sabiedriskajā dzīvē 
Skaistkalnes pagastā;
 Stelpes pagasta iedzīvotājiem Lāsmai un Andrejam 

Skābuliņiem – par aktīvu un pašaizliedzīgu darbu kultūras jomā 
un sabiedrisko aktivitāti;
 Stelpes pagasta iedzīvotājai Verai Meduņeckai – par ak-

tīvu un pašaizliedzīgu darbu un sabiedrisko aktivitāti;
 Vecumnieku novada domes vieglās automašīnas vadītā-

jam Augustam Stūriškam – par ilggadēju un godprātīgu darbu 
pašvaldībā;
 Vecumnieku vidusskolas skolotājai Zojai Demeškevičai – 

par radošu un pašaizliedzīgu darbu, novada un skolas vārda po-
pularizēšanu, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību;
 Vecumnieku vidusskolas skolotājai Rūtai Seglickai – par 

radošu un pašaizliedzīgu darbu, novada un skolas vārda popula-
rizēšanu, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību;
 Vecumnieku vidusskolas skolotājai Natālijai Čudarei – 

par radošu un pašaizliedzīgu darbu, novada un skolas vārda po-
pularizēšanu, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību;
 Vecumnieku vidusskolas skolotāja palīdzei Larisai Plei-

šai – par radošu un pašaizliedzīgu darbu, novada un skolas vārda 
popularizēšanu, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību;
 Stelpes pagasta kultūras darba organizatorei Sandrai 

Neliusai – par aktīvu un profesionālu darbu kultūras jomā, veici-
not Vecumnieku novada pazīstamību;
 Vecumnieku tautas nama vadītājai Agritai Laudurgai – 

par aktīvu un profesionālu darbu kultūras jomā, veicinot Vecum-
nieku novada pazīstamību;
 Skaistkalnes vidusskolas apkopējai Ingai Siliņai – par 

ilggadēju, atbildīgu un pašaizliedzīgu darbu;
 Skaistkalnes vidusskolas skolotājam Ojāram Purvi-

ņam – par ilggadēju, atbildīgu un pašaizliedzīgu darbu;
 Vecumnieku pagasta uzņēmējai Žannai Zaicevai – par 

atsaucību darbā ar klientiem un sabiedrisko aktivitāti;
 Sporta skolas trenerei Gitai Briņķei – par ieguldījumu 

audzēkņu attīstībā un sasniegumiem sporta jomā, veicinot Ve-
cumnieku novada pazīstamību;
 Sporta skolas trenerim Rinaldam Zariņam – par iegul-

dījumu audzēkņu attīstībā un sasniegumiem sporta jomā, veici-
not Vecumnieku novada pazīstamību;
 Sporta skolas trenerei Inai Lukjaņinai – par ieguldīju-

mu audzēkņu attīstībā un sasniegumiem sporta jomā, veicinot 
Vecumnieku novada pazīstamību;
 Valles pagasta uzņēmējam Jānim Zvirbulim – par aktī-

vu uzņēmējdarbību un atsaucību, veicinot Vecumnieku novada 
pazīstamību;
 Stelpes pagasta uzņēmējiem Inetai un Jānim Klāvi-

ņiem – par aktīvu uzņēmējdarbību un atsaucību, veicinot Ve-
cumnieku novada pazīstamību;
 Skaistkalnes pagasta uzņēmējam Laurim Drevinskim – 

par aktīvu uzņēmējdarbību un atsaucību, veicinot Vecumnieku 
novada pazīstamību;
 Bāriņtiesas loceklei Skaistkalnes pagastā Vitai Siliņai – 

par profesionālu ieguldījumu sabiedrības labā.

Vecumnieku novada 
Domes apbalvojums
«Atzinības raksts» piešķirts:

 Valles pagasta iedzīvotājai Līgai Travinai – par entuzi-
asmu un sabiedrisko aktivitāti Valles pagastā, veicinot Vecum-
nieku novada pazīstamību;
 Valles pagasta pārvaldes vadītājai Ivetai Radziņai – par uz-

ņēmību, iniciatīvu un nozīmīgu ieguldījumu Valles pagasta labie-
kārtošanā un sakoptībā, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību;
 Vecumnieku pagasta zobārstniecības prakses stomato-

loģei Valentīnai Zilgalvei – par godprātīgu un profesionālu darbu;
 Valles vidusskolas direktores pienākumu izpildītājai 

Guntai Kupčiunai – par nozīmīgu ieguldījumu izglītības jomā, 
veicinot Vecumnieku novada pazīstamību;
 Vecumnieku bibliotēkas bibliotekārei Baibai Škrjabai – 

par profesionālu ieguldījumu kultūras jomā, veicinot Vecumnieku 
novada pazīstamību;
 Vecumnieku tautas nama senioru kora «Atbalss» diri-

ģentei Mārai Lagzdiņai – par radošu darbu kultūras jomā, vei-
cinot Vecumnieku novada pazīstamību;
 Vecumnieku tautas nama apkopējai Aijai Dreimanei – 

par pašaizliedzīgu darbu sabiedrības labā;
 Vecumnieku novada domes Dzimtsarakstu nodaļas va-

dītājai Andai Ķienei – par ilggadēju, godprātīgu un uzcītīgu 
darbu pašvaldībā;
 Vecumnieku novada domes juristei Inesei Kampai – par 

ilggadēju, godprātīgu un uzcītīgu darbu pašvaldībā;
 Bāriņtiesas sekretārei Initai Sproģei – par ilggadēju, 

godprātīgu un uzcītīgu darbu pašvaldībā;
 Bārbeles un Valles pagasta sociālajai darbiniecei Sandrai 

Dreijerei – par profesionalitāti un aktīvu dalību vietējo kopienu 
aktivizēšanā;
 Vecumnieku vidusskolas pavārei un Domes deputātei Vēs-

mai Petruševicai – par ilggadēju darbu un sabiedrisko aktivitāti;
 SIA «Jaunolis» darbiniekam Aivaram Teseļskim – par 

aktīvu un pašaizliedzīgu darbu sabiedrības labā;
 Pētera Igauņa ģimenes ārsta prakses medicīnas māsai 

Baibai Veselovai – par ilggadēju, godprātīgu un profesionālu darbu;
 Valles pagasta pensionāru padomes vadītājai Annai 

Ratkevičai – par aktīvu un pašaizliedzīgu darbu sabiedrības labā;
 Aijas Ciršas ģimenes ārsta prakses ārsta palīdzei Ligitai 

Dīcei – par ilggadēju, godprātīgu un profesionālu darbu;
 SIA «Bauskas tirgotājs» Vecumnieku kafejnīcas pārde-

vējai Anitai Berlinskai – par profesionalitāti un atsaucību darbā 
ar klientiem, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību;
 SIA «Pīlādzis» veikala «Skrūve» pārdevējam Dzinta-

ram Popmanim – par profesionalitāti un atsaucību darbā ar 
klientiem, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību;
 Stelpes pamatskolas pavārei Larisai Šalcai-Sapunovai – 

par apzinīgu un godprātīgu darbu;
 Stelpes pamatskolas kurinātājam Valērijam Buiko – 

par apzinīgu un godprātīgu darbu;
 Stelpes pamatskolas grāmatvedei Anitai Gertai – par 

ilggadēju, godprātīgu un profesionālu darbu;
 Aijas Jurovas ģimenes ārsta prakses medicīnas māsai 

un Vecumnieku veselības centra laborantei, rentgenoloģijas 
māsai Jeļenai Vlasovai – par ilggadēju, godprātīgu un profesio-
nālu darbu;
 Valles vidusskolas ēdnīcas vadītājai Ritai Kožemjaki-

nai – par apzinīgu un godprātīgu darbu;
 Valles vidusskolas ēdnīcas pavārei Ilzei Vaļūnei – par 

apzinīgu un godprātīgu darbu;
 Valles vidusskolas ēdnīcas pavārei Tatjanai Kļaviņai – 

par apzinīgu un godprātīgu darbu;
 SIA «Elvi» veikala vadītājai Valles pagastā Annai Asmo-

navičai – par atsaucību un labestību darbā ar klientiem, veicinot 
Vecumnieku novada pazīstamību;
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Cildina novada krietnākos ļaudis

Vēsturniece, rakstniece un 
dzejniece, kas sabiedrībā zinā-
ma ar literāro vārdu Gina Vieg-
liņa-Valliete, augsto novērtēju-
mu saņēma par nozīmīgu iegul-
dījumu kultūras un izglītības 
jomā un novada vēstures atspo-
guļošanā. Viņa izdevusi vairākus 
dzejas krājumus un kultūrvēs-
turiskus pētījumus, pievērsusies 
bērnu daiļliteratūrai un zīmēša-
nai. Šogad klajā nākusi viņas 
grāmata «Rūķa Pipariņa vasa-
ra» un pirmais romāns «Ar zo-
benu un mīlestību». 

«Paldies, mīļie novadnieki! 
Es ļoti priecājos par augsto no-
vērtējumu. Tas bija tik negaidī-
ti! Jūtos ļoti labi Vallē un savā 
Vecumnieku novadā, kur vis-
vienkāršākais cilvēks un viņa 
darbs tiek pamanīts. Tas ir vaja-
dzīgs iedzīvotājiem un mūsu 
Latvijai,» sacīja G. Viegliņa. 
Viņa nolasīja savu dzejoli «Ne-
paej Latvijai garām».

Stelpes un Vecumnieku pa-
gasta uzņēmējs Ēriks Pīlādzis 
augsto novērtējumu ieguva par 
profesionālu ieguldījumu spor-
ta jomā, organizējot pasaules un 
Eiropas čempionāta posmus 
motosportā. Šogad «Pīlādžu 
mototrasē» norisinājās pasaules 
čempionāta sacensības blakus-
vāģu klasē un Eiropas čempio-
nāta posms kvadracikliem. Pī-
lādžu ģimene daudzu gadu 
garumā ieguldījusi lielu darbu 

gan mototrases izveidošanā un 
pilnveidošanā, gan infrastruk-
tūras labiekārtošanā Stelpes un 
Vecumnieku pagastā. 

«Pateicos Vecumnieku no-
vada Domei par augsto novēr-
tējumu. Liels paldies pašvaldī-
bai un tās vadītājam Rihardam 
Melgailim par sniegto atbal-
stu, paldies iedzīvotājiem, kuri 
uz motosporta sacīkstēm nāk ar 
prieku un labestību. Tas dod spē-
ku darboties,» uzsvēra Ē. Pīlā-
dzis. «Paldies manai sievai Li-
litai, meitai Ingai un visai «ko-
mandai» – puišiem, kuri gatavi 
strādāt dienu un nakti, veido-
jot infrastruktūru un vidi, Ve-
cumnieku veikalu un grāmat-
vedības darbiniekiem. Man ir 
paveicies, ka apkārt ir tik 
daudz foršu cilvēku, un tāpēc 
ir arī rezultāts!» 

Pēc svinīgā sarīkojuma ļau-
dis nesteidza izklīst. Apbalvo-
jumu saņēmēji pulcējās, lai ko-
pīgi fotografētos, bet viņu tuvi-
nieki un sveicēji dalījās iespai-
dos par priekšnesumiem, kas 
lieliski iekļāvās pārdomāti vei-
dotajā koncertprogrammā. Pa-
turot prātā ceremonijas noslēgu-
mā izskanējušo vēlējumu «Lai 
Latvijas vārds dzīvo ikviena 
dvēselē gan svētkos, gan ik-
dienā!», patriotiski noskaņotie 
novada iedzīvotāji cits citam 
vēlēja jauku vakaru un gaišas 
domas, mīlot savu Latviju.

ŽANNA ZĀLĪTE

18. novembrī Vecumnieku tautas namā tika cildināti darbīgākie ļaudis un pasniegti 59 novada pašvaldības apbalvojumi.
Foto – ARTŪRS ZUIKA

Stelpes pamatskolas kurinātājs Valērijs Buiko (no labās) ir strā-
dīgs un erudīts, viņam nekad netrūkst ideju, kā atvieglot grūti 
paveicamus darbus. Atzinības raksta saņēmēju sveic stelpietis 
Rodžers Heizeldens.                           Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Atzinības rakstu saņēma Vecumnieku vidusskolas skolotāja 
Natālija Čudare (no labās). Viņa vada interešu izglītības pulci-
ņu «Eksperimentu darbnīca». 11. Latvijas skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētku laikā pedagoģes audzēkņi piedalījās 
vides radošajās darbnīcās Rīgā.
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25. decembrī plkst. 11 
Stelpes pamatskolā – 

Ziemassvētku sarīkojums
pirmsskolas vecuma 

bērniem.
Transports no 
«Plūdiņiem» – 
plkst. 9.30.

Piedalās: Baldones un Vecumnieku novada 
jauniešu simfoniskais orķestris «Draugi» un 

solisti; vadītāji Solvita Loka un Aigars Dziļums.
Kalpos Liepājas diecēzes bīskaps Pāvils Brūvers 
un Vecumnieku evaņģēliski luteriskās draudzes 
mācītājs Juris Morics. Ērģelniece Karīna Slišāne.

«Viens ir jūsu vadonis, Kristus»
Mt 23:10

Vecumnieku evaņģēliski luteriskās 
baznīcas 170. gadadienas 

dievkalpojums – 
adventa otrajā svētdienā, 
6. decembrī, plkst. 11.

Patriotisms bērnos tiek 
audzināts jau no dzimšanas, 
kad vecāki savam 
mazulītim dzied šūpļa 
dziesmas. Mīlestība pret 
tuvākajiem un savu tēva 
sētu tiek radīta un attīstīta 
jau ģimenē; to turpina 
izkopt bērnudārzā un 
skolā.

Stūrītis Latvijai
Valles pagasta pirmsskolas 

izglītības iestādē «Cielaviņa» 
jau no pusotra gada vecuma 
audzēkņi tiek mācīti ar cieņu 
un mīlestību izturēties pret ap-
kārt notiekošo. Mūsu zemi – 
Latviju – veido un stiprina gan 
Mīļo cilvēku diena martā, Mā-
tes diena maijā un Tēva diena 
septembrī, gan latviešu gads-
kārtu svētki u. c.

Visspēcīgāk piederība sa-
vai tautai tiek apjausta un at-
tīstīta Patriotisma nedēļā no-
vembrī. Arī «Cielaviņas» au-
dzēkņi kopā ar darbinie-           
ku saimi bērniem izprotamā 
veidā svin Lāčplēša dienu, 
vēlreiz novērtē tuvo cilvē-     
ku mīļumu un, protams, ar īpa-
šu degsmi gatavojas valsts 
dzimšanas dienai. Katrā gru-
piņā ir izveidots stūrītis Lat- 
vijai, nodarbībās tiek gatavo-
tas kartes, karodziņi, dziedā-  
ta himna (šajā vecumā katrs 

Valsts svētku laikā izkopj patriotismu
 � Bērniem māca saskatīt skaisto un iemīlēt to

bērns zina vārdus un melo-  
diju), nostiprinātas zināšanas 
par vēsturi un ģeogrāfi ju.

Jau ceturto gadu iestādes 
kolektīvam – gan kurmenie-
šiem, gan valliešiem – ir tra-
dīcija apceļot Vecumnieku 
novadu un iepazīt intere- 
santākās vietas. Darbiniekus 
vieno pārliecība, ka bērniem 
vispirms ir jāiemāca saskatīt 
skaisto sev apkārt, iemīlēt 
to, novērtēt cilvēku milzīgās 
darbaspējas, lai vēlāk nebūtu 
jādzird tradicionālā frāze 
«citur ir labāk nekā pie 
mums».

Apciemo amatnieku
19. novembrī «Cielaviņas» 

saime viesojās Vecumnieku pa-
gasta kokamatnieka Jura Au-
dzijoņa sētā «Jūras». Lai gan 
lija lietus, audzēkņi un pieau-
gušie bija apņēmības pilni iz-
baudīt šo dienu tādu, kāda tā ir. 

Kad ceļotāji ieradās «Jū-
rās», saimnieka sirsnīgā sa-
gaidīšana un īpašā aura bērnos 
uzreiz radīja drošības izjūtu, 
ieinteresētību. Radošajam 
amatniekam, kā jau īstam vec-
tētiņam, bija īpašs saskarsmes 
talants ar mazajiem ekskur-
santiem. Pat pusotru gadu ve-

cie mazuļi ar aizrautību sekoja 
līdzi notiekošajam.

J. Audzijonis raksturoja 
savus darinājumus: Kristus tē-
lu, dzirnavas, baznīcu un dau-
dzus citus vides objektus, ko 
bērni varēja gan apskatīt, gan 
aptaustīt. Saimniekam bija 
īpašs stāsts par katru no tiem. 
Amatnieks atzinīgus vārdus 
veltīja savai dzīvesbiedrei, ku-
ra viņu vienmēr ir atbalstījusi.

Laimes arkā katram maza-
jam bija iespēja pacelt rociņas 
pretī stārķim un ķert savu lai-
mīti tāpat, kā to dara jaunlau-
lātie. 

Grupas «Rūķi» audzēknis 
Kristers Radionovs, vērtējot re-
dzēto, sacīja: «Man vislabāk pa-
tika mazmeitiņai gatavotā mā-
jiņa, kur var pa īstam spēlē-
ties.»

Pēc atgriešanās no nelielā 
ceļojuma bērni jutās nedaudz 
noguruši, tomēr baudīja svētku 
pusdienas un priecājās par Lat-
vijas dzimšanas dienas svecī-
tēm.

Paldies «Jūru» saimniekam 
J. Audzijonim par uzņemšanu. 
Esmu pārliecināta, ka «ciela-
vēnu» sirsniņās šī diena paliks 
atmiņā ar labestību un mīļumu.   

R. ZVIRBULE,
pirmsskolas izglītības 

iestādes «Cielaviņa» 
vadītāja

Pēc kokamatnieka sētā «Jūras» redzētā «Cielaviņas» saime jūt 
lepnumu par savu novadu.                              Foto – S. SAMA 

20. decembrī plkst. 15 
Vecumnieku tautas namā – 
jauktā kora «Maldugunis» 

koncerts 

«Ziemassvētki 
jaunā pasaulē».
Diriģente – Sindija Druva, 
kormeistare – Agita Alde.
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Šajā mācību gadā 
Skaistkalnes vidusskolas 
audzēkņi apgūst ekoskolas 
tēmu «Transports». 

Veicot anketēšanu, tika iz-
zināts, kā skolēni nokļūst iz-
glītības iestādē un mājās.

Izrādās, sabiedriskā trans-
porta pakalpojumus neizmanto 
neviens, jo to kursēšanas gra-
fiks neatbilst audzēkņu vaja-
dzībām. Ar skolēnu autobusu 
pārvietojas 61 procents bērnu. 
Lai līdz tam nokļūtu, kājām 
tiek mērots ne vairāk kā pus-
otrs kilometrs. Aptauja rāda, 
ka braucēji ceļā un transportlī-
dzeklī jūtas droši.

Pārējie bērni skolā nokļūst, 
ejot kājām vai pārvietojoties 
ar velosipēdu, ja ir piemēroti 
laika apstākļi. Tikai dažus sko-
lēnus uz izglītības iestādi at-
ved vecāki. Anketēšanas dalīb-
nieki atzīst, ka iešana un brauk-
šana ir veselīgas fiziskās akti-
vitātes. Velosipēdu novietne ir 
droša, jo to «uzrauga» video-
novērošanas kamera. 

Aptaujā skolēni varēja uz-
dot jautājumus un izteikt iero-
sinājumus, kas jādara, lai Skaist-
kalnes centrā būtu drošāka pār-
vietošanās.

Dienā – 
333 kilometri

Atbildes uz jautājumiem 
skolēni saņēma 5. novembrī 
alternatīvajā mācību stundā, 
ko vadīja viesi no Vecumnie-
ku novada pašvaldības.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kovals uzskatāmi 
parādīja skolēnu autobusu marš-
rutus visā novada teritorijā. 
Izrādās, pārvadājumus ik dar-
ba dienu veic septiņi trans-
portlīdzekļi. Gan Valles vidus-
skolas, gan Stelpes pamatsko-
las audzēkņus vizina viens au-
tobuss, bet Vecumnieku vidus- 
skolas bērnus – divi. Misas 
skolēni izmanto sabiedrisko 
transportu. Skaistkalnes vidus-
skolā mācās skolēni no čet-
riem pagastiem, tāpēc ik dienu 
pārvadājumus veic trīs auto-
busi. Visagrāk ceļu uz skolu 
uzsāk Valles (plkst. 6.20) un 
Skaistkalnes bērni (plkst. 6.30). 
Līdz mācību sākumam pir- 
mā reisa izmantotājiem jā- 

gaida stunda. Dienā skolēnu   
autobusi nobrauc 333 kilo-
metrus. 

Gadā no pašvaldības budže-
ta bērnu pārvadāšanai tiek tē-
rēti 183 000 eiro, t. sk. Skaist-
kalnes vidusskolas audzēkņu 
vizināšanai – 66 500 eiro. Šo 
summu veido: šoferu algas, au-
tobusu apdrošināšana, remonts, 
maksa par degvielu, tehniskā 
apskate, nodokļi, amortizācijas 
izdevumi, uzturēšanas izmak-
sas, pārvadājumu administrēša-
na. Skolēni tika rosināti paust 
priekšlikumus izmaksu samazi-
nāšanai. Izskanēja ieteikums op-
timizēt transporta kustību, izvē-
lēties lētākus pārvadāšanas vei-
dus. Audzēkņi rosināja rast ie-
spēju braucējus nodrošināt ar 
kopmītni, taču arī tas radītu 
virkni problēmu – vairākas die-
nas bērni būtu šķirti no ģime-
nes u. c. 

Uzlabosies 
gājēju drošība

Stundas turpinājumā ar sko-
lēniem runāja deputāts Mār-
tiņš Mediņš. Viņa rūpju lokā ir 
jautājumi, kas saistīti ar ceļu 
pārraudzīšanu, lai autobusi un 
citi transportlīdzekļi varētu 
kursēt visos gadalaikos. 

Saruna raisījās par tik ļoti 
gaidīto valsts reģionālā auto-
ceļa Ķekava–Skaistkalne pos-
ma no Bārbeles līdz Lietuvas 
robežai remontu, kā arī brauk-

tuves rekonstrukciju Skaistkal-
nes centrā. 

Skolēni saņēma skaidroju-
mu par gaidāmajām izmaiņām. 
Ir veikta ceļa ekspertīze, jo pēc 
remonta pa to notiks tranzīta 
pārvadājumi, līdz ar to brauktu-
vei jābūt īpaši izturīgai. Darbus 
plānots sākt pavasarī. Skaistkal-
nes centrā uzlabosies gājēju dro-
šība, jo ietves būs ceļa abās 
pusēs posmā no mājām «Tal-
cinieki» līdz Mēmeles tiltam. 
Ūdens novadīšana tiks ierīkota 
zem ietvēm, grāvju nebūs. Tiks 
veikts tilta remonts un uzlabo-
ta tā pārredzamība, nojauktas 
mazās būves. Plānotās izmai-
ņas priecē, jo Latvija šajā pusē 
sākas ar robežu Skaistkalnē, tā 
ir mūsu valsts vizītkarte iebrau-
cējiem no Lietuvas.

Mazajiem skolēniem ceļš 
uz ēdnīcu un skolas bibliotēku 
būs daudz drošāks, jo Kurmenes 
iela gājējus sagaidīs ar iezīmē-
tu pāreju. Citur centrā tādas 
nebūs. Katram gājējam jābūt 
uzmanīgam un atbildīgam par 
savu rīcību, lai transporta plūs-
ma neradītu problēmas. Citus 
uzlabojumus projektā nebija ie-
spējams iekļaut, jo jārēķinās 
ar Mēmeles senlejas īpatnībām.

Sapnis par 
sporta zāli

Skolēni, aktīvākie jautātāji, 
no stundas vadītājiem J. Kova-
la un M. Mediņa saņēma bal-

vas – pildspalvas ar Vecum-
nieku novada ģerboni.

Noslēgumā 11. klases sko-
lēni pašvaldības pārstāvjiem 
pasniedza savu pētījumu par 
95 gadus loloto skolēnu sapni 
par sporta zāli Skaistkalnē. 
Šis jautājums ir aktuāls kopš 
1920. gada. Līdz šim ir bijuši 
tikai meklējumi un solījumi. 
Līdz Latvijas valsts simtgadei 
vairs nav tālu. Vai šim sapnim 
kādreiz būs lemts piepildīties?

Alternatīvā mācību stunda 
notika ekoskolu Globālās rīcī-
bas dienā. Katra skolēna ģime-
ne un viesi no novada pašval-
dības saņēma bērnu gatavoto in-
formatīvo avīzīti «Mēs – ilgt-
spējīgai attīstībai» par klimata 
pārmaiņām. Tajā ir vērtīga infor-
mācija un ieteikumi ikdienas 
rīcībai, lai mazinātu klimata 
izmaiņas. Ikviens tiek aicināts 
ar tiem iepazīties un ieviest 
dzīvē. Labu veiksmi!

Pedagogi un audzēkņi tur-
pinās pētīt skolēnu pārvadāju-
mu radīto ekoloģisko pēdu, 
veiks aprēķinus, meklēs ide-
jas, lai rīcība attaisnotu eko-
skolas nosaukumu. Ir patīka-
mi, ka Latviju cilvēki no ci-
tām zemēm iepazīst kā vienu 
no zaļākajām valstīm pasaulē. 
Vai tā būs arī turpmāk? Tas at-
karīgs no mums visiem.

A. AUGUSTE,
Skaistkalnes vidusskolas 

bioloģijas skolotāja

Stundu vada Domes deputāti
 � Pēta skolēnu pārvadājumu radīto ekoloģisko pēdu

Uz tikšanos ar skolēniem Skaistkalnē bija ieradušies Vecumnieku novada Domes deputāti Jānis 
Kovals (no labās) un Mārtiņš Mediņš.                                                    Foto – L. SILAKAKTIŅA 
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Valstī dzirdami dažādi 
spriedumi par izglītības 
kvalitāti un speciālistu 
sagatavošanu 
inženierprofesijās. Būtisks 
priekšnosacījums labai 
izglītībai ir radoša un 
atraktīva, audzēkņiem 
interesanta mācību 
procesa nodrošināšana.

Viens no piemēriem, kā pa-
darīt dabaszinātņu un tehniskos 
priekšmetus skolēniem saisto-
šus, ir projekts «Miniphäno-
meta». Tā idejas autors ir vācu 
profesors Lucs Fīzers, Flens-
burgas Universitātes Fizikas, 
ķīmijas un didaktikas institūta 
direktors. Projekts paredz ie-
spējami agri bērnus iepazīstināt 
ar tehnikas norisēm, lai attīstī-
tu pētnieciskās prasmes un 
veicinātu viņu interesi par da-
baszinātnēm.

Sadarbībā ar Ziemeļvācijas 
darba devēju apvienības «Nord-
metall» fondu Latvijā projek-
tu «Miniphänometa» realizē 
Zemgales reģiona Kompeten-
ču attīstības centrs (KAC) Jel-
gavā. Skaistkalnes vidussko-
las direktore Svetlana Vāver-
niece, sadarbojoties ar KAC, 
rada iespēju skolai kļūt par 
mācību iestādi, kas īsteno šī 
projekta metodiku.

Patstāvīgs izziņas 
process

Pirms skolās tiek uzstādī-
tas eksperimentu stacijas, sko-
lotāji iziet apmācību, kas ļauj 
izzināt teoriju un metodiku, 
gūt praktisku pieredzi un sa-
ņemt padomus un ieteikumus, 
kā veiksmīgāk ideju realizēt.

Skaistkalnes vidusskolā sep-
tembra beigās tika izvietota 
pārvietojamā izstāde «Aizrau-
joši eksperimenti mācību stun-
dām un starpbrīžiem». Vairā-
kās telpās tika uzstādītas 25 
eksperimentu iekārtas, ko sko-
lēni varēja aptaustīt, apskatīt 
un rosināt iztēli par to darbī-
bas principu.

Interesanti un nepierasti ir 
tas, ka projekts «Miniphäno-
meta» paredz patstāvīgu izzi-
ņas procesu, ko nedrīkst «trau-
cēt» skolotāja paskaidrojumi. 
Kad bērni darbojas stacijās, pe-
dagogs nestāsta, kā kurš ekspe-

Veicina tehniskās domāšanas attīstību
 � Eksperimenti palīdz apgūt eksaktos mācību priekšmetus

riments noris un kāda fizikas 
parādība ar to tiek attēlota. Ir 
jāļauj bērniem pašiem ekspe-
rimentēt un rast atbildes. Tā-
dējādi tiek rosināta iztēle un 
prasme izzināt, veicināta teh-
niskās domāšanas attīstība. 
Daudzos pētījumos ir pierādī-
jies, ka zināšanas ir daudz no-
turīgākas, ja tās tiek iegūtas 
patstāvīgi. Īpaši pamatskolas 
vecumā aktīva rīcība ir daudz 
efektīvāka par informācijas 
iegūšanu ar klausīšanās palī-
dzību. Skolotāja klātbūtne ir 
vajadzīga, lai palīdzētu nofor-
mulēt secinājumus un atbildē-
tu uz jautājumiem.

Projekts paredz arī vecāku 
iesaistīšanu gan eksperimentu 
veikšanā, gan inventāra izgata-
vošanā. Sākumskolas audzēk-
ņu vecāki tika aicināti uz sko-
lu, lai kopā ar saviem bērniem 
darbotos praktiski. Tie, kuri 
atsaucās šim aicinājumam, ar 
interesi vēroja piedāvātās ie-
spējas un bērnu aktivitātes. Ar 
projektu iepazinās un to atzi-
nīgi novērtēja skolēnu vecāki, 
kuri darbojas domē.

Izkopj pētnieciskās 
prasmes

Oktobra sākumā Skaist-
kalnē ieradās sadarbības part-
neri no Lietuvas – Biržu un 
Radvilišķu skolu pārstāvji. 
Skaistkalniešus jau vairākus ga-
dus saista draudzība ar izglītī-
bas iestādēm kaimiņvalstī. 

Viesi apskatīja vasarā izvei-
doto trenažieru zāli, dušas telpas 
un iejutās skolēnu lomā pie 
eksperimentālajām iekārtām. 
Lietuviešu kolēģi darbojās ar 
bērnišķīgu interesi un pēc tam 
apsprieda redzēto un novērtē-
ja šādas metodes lietderību.

Tā kā veiktie eksperimenti 
palīdz izskaidrot daudzas ikdie-
nas norises, iegūtās prasmes 
var būt noderīgas, apgūstot 
eksaktos mācību priekšmetus: 
fiziku, ķīmiju, matemātiku. 
Piedāvātos mēģinājumus var 
izmantot mācību stundās, lai 
vielu padarītu vieglāk uztvera-
mu. Lai gan metodika paredzē-
ta galvenokārt pamatskolas 
pētniecisko prasmju izkopša-
nai, arī vidusskolēni ar intere-
si darbojās ap ierīcēm un atra-
da saistību ar jau iepriekš mā-

cīto. Ne visas eksperimentu 
gaitā pētītās norises bērni spēj 
izprast uzreiz, taču tieši tas 
modina viņos zinātkāri, rosina 
diskutēt un veicina vēlmi 
veikt pētījumus pašiem.

Gatavos uzskates 
līdzekļus

Mūsdienu moderno tehno-
loģiju paaudze starpbrīžus un 
laiku pēc stundām bieži vien 
pavada «ieurbušies» mobilo te-
lefonu ekrānos. Pārvietojamā 
eksperimentu izstāde skolēnus 
interesēja, jo šajās divās nedē-
ļās brīvajos brīžos viņu acis 
un pirksti bija mazāk piesaistīti 
telefonam; audzēkņus varēja 
sastapt darbojamies ap brīvi pie-
ejamajām ierīcēm. Populārā-
kās stacijas bija «Skaņas vadī-
tājs – zīmulis», kas uzskatāmi 
parādīja, ka grafīts vada elektris-
ko strāvu, un «Ripojošā lode».

Izstāde ir noslēgusies, taču 
darbs projektā turpināsies. Māj-
turības un tehnoloģiju skolotā-

ja Gunāra Puziņa vadībā pamat-
skolas audzēkņi gatavos ekspe-
rimentu iekārtas, ko varēs iz-
mantot gan kā uzskates līdzekļus 
mācību stundā, gan brīvā laika 
saturīgai pavadīšanai. 

Projekts «Miniphänome-
ta» paredz tālāku skolotāju sa-
darbību pieredzes semināros, 
lai izzinātu metodikas labās 
prakses piemērus dažādās sko-
lās un izmēģinātu jaunus me-
todiskos paņēmienus darbā ar 
eksperimentu stacijām.

Mācību procesā teorijai vien-
mēr ir jābūt saistītai ar realitāti. 
Jau 18. gadsimtā franču ap-
gaismības filozofs Ruso ir teicis: 
«Audzināšana, kuras pamatā ir 
tikai vārdi, var radīt tikai runā-
tājus un nevis darītājus.» Aici-
nu skolotājus un vecākus palī-
dzēt bērniem saskatīt dabas 
parādības un būt atsaucīgiem, 
atbildot uz viņu jautājumiem.

B. IGAUNE, 
Skaistkalnes vidusskolas 

fizikas un ķīmijas skolotāja

Skaistkalnes vidusskolas audzēknes Egija Cēne, Elīna Vecma-
ne un Amanda Solomenceva pēta elektrovadītspēju.

Foto – L. SILAKAKTIŅA



14. lpp. Nr. 20(138) 2015. gada novembris

3. decembrī plkst. 17 
Vecumnieku tautas namā – iestudējums par 

gleznotāju un grafiķi Kārli Padegu (1911–1940).
Lomās: Mārtiņš Upenieks un Indra Tropa.

Ieejas maksa – 1,50 eiro. 
Vecumnieku novada izglītības iestāžu, t. sk. arī Mūzikas 

un mākslas skolas audzēkņiem ieeja bez maksas.

Valles kausa izcīņa 
volejbolā norisinājās 
14. novembrī.

Sacensības noritēja Valles 
vidusskolas sporta zālē ļoti 
draudzīgā un nepiespiestā gai-
sotnē. Turnīrā piedalījās četras 
komandas: «Komando», «Jo-
rens kokā kāpējs», «Jānis un 
pārējie», «Porziņģis»; katrā 
startēja trīs kungi un viena dā-
ma.

Katra vienība aizvadīja pie-
cas spēles. Vispirms tika iz-
spēlēts «aplis», kad cita ar citu 
spēkiem mērojās visas ko-
mandas. Pēc tam tika noskaid-
roti pāri, kas tikās pusfi nālā. 
Pirmās vietas ieguvēji – «Jā-
nis un pārējie» – stājās pretī 
dalībniekiem, kas ierindojās ce-
turtajā vietā – «Jorens kokā kā-
pējs». Spēle noslēdzās ar rezul-
tātu 1:2 (15:11; 11:15; 10:12). 
Sportisti, kuri bija otrie labā-
kie, – komanda «Porziņģis», 
tikās ar dalībniekiem no «Ko-
mando», kas ieguva trešo vie-
tu. Cīņa laukumā beidzās ar 
rezultātu 0:2 (15:17; 11:15).

Turnīra trešās vietas iegu-

Tapusi izrāde 
par Padegu
Latvijas mākslinieku 
vidū ir daudz personību, 
par kurām ir vērts 
veidot stāstus un 
uzvedumus.

Nodibinājums «Mūzikas un 
mākslas atbalsta fonds» turpi-
na izrāžu un stāstu ciklu par 
spilgtām personībām kultūrā 
un mākslā, īstenojot izrādi par 
20. gadsimta sākuma māksli-
nieku un slaveno Rīgas dendi-
ju, gleznotāju un grafi ķi Kārli 
Padegu (1911–1940).

«Kārlis Padegs no piemir-
sta, galvenokārt mākslinieku 
aprindās zināma leģendāra tēla 
un sabiedrības autsaidera jau 
krietnu laiku kļuvis par Latvijas 
kultūras zīmolu un ilustrēto 
žurnālu rotu. Viņa darbi Latvijas 
nedaudzajiem turīgajiem kolek-
cionāriem ir grūti pieejami un 
dārgi krājumi. 

..Viņa mākslas lielākās vēr-
tības šobrīd varētu būt rafi nēta 
rokas veiklība un izteiksmes da-
žādība, dzēlīga ironija un vēl 
nesaudzīgākā pašironija, bet, ie-
spējams, vēl būtiskāka ir dzī-
ves mūžīgās traģikas izjūta ne 
tikai kapitālisma krīzes apstāk-
ļos vien» – tā grāmatā «Kārlis 
Padegs», kas izdota 2014. ga-
dā, raksta Jānis Kalnačs. Šie 
vārdi ļoti trāpīgi raksturo mū-
su sabiedrības šī brīža izjūtas, 
vērtējot slaveno mākslinieku.

Iestudējuma režisors Varis 
Piņķis teic, ka viņu saista un 
interesē Kārļa Padega raksturs, 
uzskati, dzīves izpratne, laik-
meta redzējums, idealizētā de-
kadence, drosmīgais erotisms 
dzīvē un kā tas viss krustojas 
un veido viņa mākslu. 

Iestudējums par gleznotā-
ju un grafi ķi Kārli Padegu 
«Padegs un Padegs» Vecum-
nieku tautas namā tiks izrādīts 
3. decembrī.

Nodibinājums «Mūzikas un 
mākslas atbalsta fonds» izvei-
dots 2002. gadā. Tā mērķis – at-
balstīt un veicināt Latvijas mū-
zikas un mākslas attīstību, prog-
resīvus jaunrades procesus, pie-
dalīties aktuālos kultūras dzīves 
notikumos, kā arī īstenot kul-
tūras vērtību popularizēšanu, 
izplatīšanu un pieejamību pla-
šai sabiedrībai. 

Informāciju sagatavojusi
L. BAUMANE,

producente

vēji tika noskaidroti spēlē 
starp komandām «Jānis un pā-
rējie» un «Porziņģis», kas no-
slēdzās ar rezultātu 0:2 (13:15; 
12:15). Par uzvarētāju kausu 
cīnījās vienības «Jorens kokā 
kāpējs» un «Komando». Re-
zultāts – 2:0 (25:15; 25:19).

Interesanti, ka vietu sadalī-
jums izšķirošajās spēlēs bija 
apgrieztā secībā, salīdzinot ar 
sniegumu pamatturnīrā.

Valles kausa izcīņā volej-
bolā uzvarētāju laurus plūca 

komandas «Jorens kokā kā-
pējs» dalībnieki Alvis Span-
gers, Krists Dambergs, Dāvis 
Ivanovs, Daila Žukauska. Ot-
ro vietu izcīnīja «Komando» 
(Matīss Kozlovskis, Gatis Cau-
ne, Rolands Plēsnieks, Lauma 
Vidovska), trešo – «Porziņ-
ģis» (Raivis Maķevics, Ed-
gars Eriņš, Arturs Kupčiuns, 
Ilona Dramačonoka). Ceturta-
jā vietā šoreiz palika komanda 
«Jānis un pārējie» (Jegors 
Lukjaņins, Jānis Krēmers, Vil-
nis Rubiķis, Ina Lukjaņina).

A. KUPČIUNS, 
sporta darba organizators

Valles kausa izcīņā volejbolā pirmo vietu ieguva komanda «Jo-
rens kokā kāpējs».                                   Foto – A. KUPČIUNS

Volejbola turnīrā piedalās 
četras komandas

18. decembrī plkst. 13 
Vecumnieku 

tautas namā – 
Ziemassvētku 

sarīkojums 
pensionāriem un 

cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām.

Muzicēs duets «Uzmini nu!». 

Būs apskatāma 
Vecumnieku tautas nama 
floristikas studijas izstāde 

«Ziemassvētku rīts» 
(vadītāja Līga Lauriņa).
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19. decembrī plkst. 16 
Bārbeles tautas namā – 

Ziemassvētku 
sarīkojums 

senioriem pie galdiņiem.
Koncertu sniegs 

amatierteātris «Bārbelīši» 
un dziedātājs 
Jānis Kurševs.

Sīkāka informācija, 
zvanot pa tālruni 

28759159 tautas nama 
vadītājai Dacei Klipai.

Sagaidot Latvijas valsts 
svētkus, Misas apkārtnē 
norisinājās sacensības 
sporta tūrismā «Lāčplēša 
kauss».

7. un 8. novembrī Misas 
vidusskola uzņēma viesus – 
Latvijas čempionāta sporta tū-
rismā noslēguma posma sa-
censību «Lāčplēša kauss» da-
lībniekus. No visas Latvijas sa-
brauca 22 komandas, kas 
startēja četrās vecuma grupās 
(sākumskolas – D, pamatsko-
las – C un B, vidusskolas – A). 
Sacensību tiesneši bija Misas 
vidusskolas absolventi un au-
dzēkņi, kuriem ir iemaņas un 
prasmes šajā sporta veidā.

Daudzveidīgi 
uzdevumi

Distances garums katrai gru-
pai bija atšķirīgs, piemēram, D 
grupai – 8 km, bet A grupai – 
līdz 21 km, ja savieno vietas 
kartē, kur jāveic speciālie uzde-
vumi, taču dabā dalībnieki mē-
roja daudz lielāku attālumu. 

Pirmās komandas distancē 
devās plkst. 15, bet pēdējās – 
jau dziļā krēslā, tāpēc sacensī-
bas lielākoties norisinājās pa 
tumsu. Tomēr dalībnieki bija 
pamanāmi jau pa gabalu, jo 
visi bija tērpušies atstarojošās 
vestēs un lietoja pieres lukturī-

Sacenšas par «Lāčplēša kausu»
 � Sporta tūrisma entuziasti ļaujas piedzīvojumam 

šus. Pa tuvējās apkaimes ceļiem 
līdz pat plkst. 1.30 bija manā-
mi sporta tūrisma entuziasti. 

Dalībniekiem bija jāveic 
dažādi uzdevumi: darbība ar 
virvēm, purvu pārvarēšana, pa-
līdzības sniegšana ievainota-
jam, braukšana ar laivu, mezglu 
siešana, šaušana, granātas me-
šana, mīnu meklēšana, uguns-
kura iedegšana, slepena ziņoju-
ma pārraidīšana ar Morzes ko-
da palīdzību u. c., turklāt vie-
tas, kur jāveic uzdevums, bija 
jāatrod ar kartes palīdzību. 
Vairums no pārbaudījumiem 
prasīja komandas biedru sa-
darbību, veiklību un izturību.

Dalībnieki atzina, ka bija in-
teresanti orientēties Misas ap-
kaimē, jo ceļa plānošanā bija 
jāņem vērā daudzie grāvji un 
krūmāji, kas sagādāja pārstei-
gumus pat šajā sausajā rudenī. 
Treneri un dalībnieki uzteica 
arī uzdevumu daudzveidību.

Iegūst trešo vietu
Sacensību rezultāti ieprie-

cināja Misas vidusskolas līdz-
jutējus, jo D grupas komanda, 
kurā startēja Tīna Spalva, 
Georgs Spalva, Edijs Litčenko 
un Gustavs Jaunzemis, izcīnī-
ja trešo vietu. Apbalvoto sa-
rakstā bija komandas no Jel-
gavas, Rīgas, Līvāniem, Baus-
kas un Sējas. Paldies par finan-

siālu atbalstu balvu iegādē un 
klātbūtni to pasniegšanā Ve-
cumnieku novada pašvaldībai, 
jo īpaši Ivaram Sproģim un 
Jānim Kovalam.

Sacensībās pamatīga slodze 
bija tiesnešiem. Paldies Igoram 
Kazakovam un viņa vadīta-
jiem jaunsargiem par darbu 
gan distanču plānošanā, gan 
sacensību laikā. Īpašs paldies 
Beātei un Kristeram Spalvām, 
kā arī viņu tētim Sarmim par 
distanču ierīkošanu, Sintijai 
Neimanei, Marikai Sadovinai, 
Kristīnei Užulei par darboša-
nos gan sagatavošanās posmā 
un sacensību laikā, gan pēc 
tam. Paldies Misas vidusskolas 
audzēkņiem Tomam Jaunze-
mim, Edijam Ancveiram, Lau-
rim Vildem, Luīzei Dienai, 
Beatrisei Hercogai, Lindai Kal-
niņai, Agritai Amandai Mel-
gailei un absolventiem Ģirtam 
Drozdovam, Rihardam Ivanov-
skim, Krišjānim Zaueram, Dā-
vim Arājam, Valdim Vaisjunam, 
Lienei Spalvai, biedrības «Jau-
natne smaidam» un tūrisma 
un orientēšanās sporta kluba 
«Eko O» pārstāvjiem Mārti-
ņam Šteinaltam, Mārcim Gāzē-
jam, Egijai Sladzei un Renā-
ram Manuilovam. Paldies Mi-
sas vidusskolas direktorei Rū-
tai Kārkliņai par atbalstu sacen-
sību organizēšanā. Paldies ap-

kaimes iedzīvotājiem un zem-
ju īpašniekiem par sapratni un 
atbalstu. Vislielāko pateicību pel-
nījušas manas kolēģes Skaid-
rīte Liniņa un Iluta Soma, med-
māsa Ruta Krūmiņa par pre-
timnākšanu un kopā pavadīto 
sacensību nakti. Paldies arī 
mūsu pavārītei Ingai Segliņai.

Tūrisma sacensību sezona 
šogad noslēdzās 14. novembrī 
Jelgavā. Nākamgad gaidāmi 
atkal jauni starti. Lai izdodas, 
ļaujoties piedzīvojumam – 
sporta tūrismam!

I. VAISJUNE,
sacensību galvenā 

tiesnese

Tiesneši Krišjānis Zauers un Igors Kazakovs kopā ar sacensību dalībniekiem Gustavu 
Jaunzemi, Tīnu Spalvu, Georgu Spalvu, Ediju Litčenko un Luīzi Dienu.

Foto – A. DREIMANE
Misas vidusskolas audzēkņu iegūtais 
kauss.
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Ja cilvēks zilu vēju pērts
Un baltu mežu vadīts,      
Un zaļu stigu svaros svērts,
Tad stiprumam viņš radīts.
 /M. Bārbale/
 Sirsnīgus sveicienus sūtām 
                     Ivetai Apsei 
                55 gadu jubilejā.
                   Bārbeles pagasta pārvalde

Mūžu aizmūžā,
Laiku plūdumā,
Gadu gadskārtās
Vienmēr tie paši mirdz:
Gaiša saule un silta sirds.
  /Aspazija/

  Sirsnīgi sveicam Silvu Unguri 
  55. dzimšanas dienā, 
  Annu Līdaku 60 gadu jubilejā, 
  Andreju Morozovu 65. mūža gadskārtā, 
  Katrīnu Liepu 75. šūpļa svētkos un 
  Ainu Konstantīni 80. dzīves rudenī.

Kurmenes pagasta pārvalde
 

Katru rītu pamosties 
   plaukstot un ziedot.
Katru dienu palīdzēt kādam 
  cerību rītdienai iesēt un piedot.
Katru dienu nojaukt kādu 
  sāpju un rūgtuma mūri,
Atraisīt krustceļu mezglus 
  un likteni saņemt dūrē.
  /E. Dambis/

Sirsnīgi sveicam 
Olitu Simaško, Aivaru Meiri, 

Induli Sproģi 50 gadu jubilejā, 
Verneru Nolbergu 65. dzimšanas dienā, 

Voldemāru Stiprenieku 70. dzīves gadskārtā.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Mēs vēlamies sagūstīt laiku,
Lai kaut uz mirkli tas stāj,
Bet viņš kā albatros lido
Un mums ar spārngaliem māj.
  /K. Apškrūma/

   Sirsnīgi sveicam 
  Dzintaru Dīci 
  55. dzimšanas dienā un 
  Ainu Raubišku 80 gadu jubilejā!
         Valles pagasta pārvalde

Dzīvo tā, kā tava zvaigzne liek.
Tad neviens neko tev nepārmetīs.
Dienas iet. 
Un baltos mežos snieg.
Zvaigznes ceļš tev pretī 
     laipu metīs.
     /M. Bārbale/
               Stipru veselību un 
               dzīvesprieku vēlam 
            Vaidutei Dreijerei un 
 Guntim Aupmanim 75 gadu jubilejā, 

Austrai Jadzevičai 90. dzimšanas dienā 
un Artemijam Blohinam 95. šūpļa svētkos.

Novada Sociālais dienests

11. decembrī plkst. 18 
Misas centrā 

pie tautas nama – 
egles iedegšana.

12. decembrī plkst. 21 
Kurmenes tautas namā 
notiks atpūtas vakars – 

diskoballe 
un karaokes dziesmu 
izpildītāju konkurss.

Ieejas maksa – 2 eiro.
Galdiņus var rezervēt, 

zvanot pa tālruni 
22423531. 

13. decembrī plkst. 14 
Stelpes pamatskolā – 

KONCERTS 
«Ceļā uz Ziemassvētkiem».

Muzicēs Inita Āboliņa un 
Normunds Ķietis no grupas 

«Lauku muzikanti».
Ieejas maksa – 3,50 eiro.

10. decembrī pulksten 16
Vecumnieku tautas nams 

aicina uz 
Ziemassvētku egles atklāšanu. 

Iedegt spuldzītes lielajā eglē palīdzēs 
Ziemassvētku vecīša palīgi 

no amatierteātra «Vecmuiža», 
bērnu vokālās grupas «Zīļuki» un 

deju kolektīva «Rūķi».
Bērni tiek aicināti ņemt līdzi 
pašdarinātus eglīšu rotājumus 

no dabas materiāliem.

Ziemassvētku egles atklāšanu.
Iedegt spuldzītes lielajā eglē palīdzēs 

3. decembrī plkst. 13 
Misas tautas namā – 

skolēnu deju kolektīvu 
sadancis «Reiz decembrī...». 

Piedalās deju kopas 
no Rundāles un 

Vecumnieku novada.

11. decembrī plkst. 18

12. decembrī plkst. 18 
Bārbeles centrā – 

pagasta egles iedegšana.
Piedalās: folkloras kopa 

«Tīrums», vidējās 
paaudzes deju kolektīvs 

«Bārbele» un viesi.
Programmā: aktivitātes 
folkloras kopas vadībā 
(bluķa vilkšana u. c.), 

deju kolektīvu koncerts 
tautas namā un balle 

(slēgts pasākums sadanča 
dalībniekiem).

11. decembrī plkst. 20 
Kurmenes tautas namā – 

egles iedegšana 
un teātra izrāde.

Savu jaunāko 
iestudējumu – 

P. Reimana komēdiju 
«Krustmāte Jūle no Tūles» – 
izrādīs Valles amatierteātris. 

Režisore – Aija Skosa.


